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PASIŽVALGIUS PO KLAIPĖDĄ
UOSTO DALIS UŽ į VERTA BETONO IR LENTŲ TVOROMIS

Iš Lietuvos atvykstantieji, o jų ne mažas skaičius iš Klaipėdos 
kaip atrodo šių dienu Klaipėda ir aplinkinės vietovės, sį kartą — keletas 
kotu Fed. Vokietijoje leidžiamame laikraštyje “Mėmeler Dampfboot’ 
dietis pirmiausia pastebi, kad Klaipėda yra virtusi uostu, pirmoje

Commonvvelth’o Minist. Pirm. Konferencija
Rugsėjo 19 d. pasibaigė Britų Commonwealth’o ministerių pirmininkų konferencija, 
dešimtį dienų. Konferencija yra skaitoma viena iš svarbiausių, arba net svarbiausia, 
buvo. Svarbiausias konferencijos tikslas buvo apsvarstyti Anglijos Įstojimą į Bendrą 
rinką. Konferencija vyko liūdnoj nuotaikoj ir jautėsi, kad tai yra Britų imperijos laidotuvės.Kad Anglija stos į Bendrą rin­ką, jau seniau buvo aišku, bet Commonwealth'o kraštai nori, kad jų privilegijos žemės ūkio pro dūktų eksporto atžvilgiu būtų iš­laikytos. Po ilgų diskusijų paaiš­kėjo, kad Anglija, nors ir steng­sis derybose iškovoti iš bendros rinkos kraštų šiokių tokių privile­gijų Commonwealth'o kraštų že­mės ūkio produktų eksportui, bet vistiek pasiryžusi stoti į bendrą rinką, net jei ir nepavyktų nieko iškovoti.

Anglijos ministeris pirminin­
kas McMilIanas Anglijos vy­
riausybės nusistatymą dėl Įsto­
jimo Į bendra rinką apibūdino 
taip:Savo 5(> minučių kalboj Mc­MilIanas pareiškė, kad laikai yra pasikeitę ir pasaulio jėgų santy­kis yra kitoks, negu buvo praeity. Esą Anglija per ištisus šimtme­čius galėjo laikyti Europos jėgų pusiausvyrą, neleisdama vienai pajėgai perdaug įsigalėti kitų są­skaitom Bet tada Amerika vis kū­rėsi ir Rusija buvo tolimas^ atsi­likęs kraštas. Dabar viskas yra pa­sikeitę. Jei Anglija nori turėti į- takos į pasaulio tvarkymą ir jėgų balansą, ji turi daryti tai kitais būdais. Pasaulio likimas daug pri­klausys nuo to, kokia išsivystys Europa. Jei Anglija nori turėti į- takos, ji turi būti Europoj, o ne šalia jos. Esą daugelis anglų, ypa­tingai jaunesnės generacijos, nori kad Anglija tame naujosios Eu­ropos formavimąsi dalyvautų ir net vadovautų. Pasilikus už bend­rosios Europos rinkos, Anglija to negalės padaryti ir liks izoliuota
Tie McMilIano žodžiai ir žinios, 
gaunamos iš kitų šaltinių, ro­
dytų, kad svarbiausias Anglijos
stojimo į bendrą rinką tikslas 
yra politinis, o ne ekonominis Gal dėl to ir de Gaulle su dide­liu skepticizmu žiūri į Anglijos įstojimą. Jis ir Adenaueris labai abejoja, ar galės iš anglų padary­ti tikrus europiečius ir ar Anglija nebus stabdis Europos vienijimui. Tačiau McMilIanas palietė ekono­minę pusę, apie kurią Common­wealth'o ministerial pirmininkai daugiausia kalbėjo ir daugiausia yra susirūpinę. McMilIanas pra­nešė, kad 1932 metais priimtas Ottavos susitarimas, pagal kurį Commonwealth'o kraštai gali įga­benti į Angliją didelius kiekius žemės ūkio produktų be muito,

JIE ir ŠITAIPAnglijoje paštų valdyba gal­vojo, kaip atpratinti žmones, kad jie telefonų būdelėse, kalbėdami su savo prieteliais, nerašinėtų ant telefonų būdelių sienų. Pa­mėginta prie aparato pastatyti veidrodėlį. Pasirodo, kad ši prie­monė labai tinka, žmonės kalbė­dami telefonu žiūri į veidrodėlį, pasitaiso plaukus, moterys pati­krina lūpų dažus ir veido pudrą ir tokiu būdu neturi laiko raši­nėti ant būdelių sienų. Numato­ma veidrodžius įstatyti visose te­lefonų būdelėse.
Į Visi kviečiami į tradicinį „Tėviškės Aidų” 
\ SPAUDOS BALIU
• Baliuje nuotaikinga programa ir daug įdomių staigmenų. Jaunimui prizas už geriausiai pašokta
• šokį. Geras kontinentalinis John Fudymes 6 žmonių orkestras. Veiks Melb. Liet. Kat. Moterų D-jos 
J bufetas. įvairūs gėrimai.
t Balius įvyks Richmond Town Hall šių metų spalio mėn. 26 d. (penktadienį). Pradžia 8 vai. 
i’ vakaro. Pakvietimai gaunami po lietuviškų pamaldų mažojoje bibliotekos salėje pas p. Žiogą. Kitu

laiku skambinti telefonu FF 2355. “Tėviškės Aidai”.

buvo esmėje susitarimas tarp pra­moningos Anglijos ir žemės ūkiu besiremiančių Commonwealth'o kraštų, pasikeisti galimai geres­nėmis sąlygomis pramonės gami­nius su žemės ūkio gaminiais. Da­bar padėtis yra visai kitokia. Dau­gelis Commonwealth'o kraštų yra išvystę savo pramonę ir iš Angli­jos vis mažiau bereikalauja pra­monės gaminių. Esą, kaip gi, pa­galiau —
Anglija gali laikyti atviras du­
ris ir be muito įsileisti Com- 
monwealth’o žemės ūkio gami­
nius, kada daugelis Common­
wealth’© kraštų atsitveria mui­
tų siena nuo Anglijos pramo­
nės gaminių?Commonwealth'o ministerial pirmininkai konferencijoj iškėlė kiekvienas savo krašto specialius sunkumus, jei Anglija stos į bend­rą rinką tomis sąlygomis, kurias stato bendroji rinka.Galų gale Australijos ministe­ris pirmininkas Mr. Menzies susu-

Lietuvoje Jaunimas Bijosi Kolchozų
Iš sovietijos su grįžtančiais vokiečiais atvyksta ir Lietuvos kilmės 
vokiečių. Jie painformuoja apie padėtį Lietuvoje. Vienas toks at­
vykęs papasakoju apie mokyklas ir leninizmo kurs-.s.Tarnautojai bent pora kartų per savaitę priversti klausyti va­dinamų marksizmo leninizmo kursų, nes jeigu nelanko — jie niekada nekils tarnyboje ir ne­gaus didesnio atlyginimo.Vidurinės mokyklos perpildy­tos ir mokslas eina klasėse kelio­mis pamainomis. Vadinamas Ni­kitos Chruščiovo gamybinis ap­mokymas susiduria su dideliais
Lietuvių Kunigų Vienybes RezoliucijosRugsėjo 11 d. New Yorke įvy­ko lietuvių kunigų vienybės sei­mas, kuris priėmė ir paskelbė šias rezoliucijasKunigų Vienybės seimas, iš­klausęs prel. J. Balkūno praneši­mą apie pasiruošimą religiniam lietuvių kongresui 1964 New Yorke pasaulinės parodos metu, pilnai pritarė LR K religinio kon­greso ruošimui. Kongreso dides­niam pasisekimui siūlo į dabar veikiantį kongresui rengti komi­tetą, sudarytą iš kunigų, pakvies­ti pilnateisiais nariais ir visų centrinių katalikiškų organizaci­jų pirmininkus ar jų atstovus ir atskirose vietovėse organizuoti pagelbinius kongresui rengti ko­mitetus.

Pašaukimai į dvasinį luomąKV seimas, išklausęs J. E. vysk. V. Brizgio paskaitos pašau­kimų į dvasinį luomą klausimu, kviečia visus kunigus studijuoti pašaukimo problemas savo susi­rinkimuose ir kreipti šeimų dė­mesį į bendras maldas šeimose, daryti teigiamos tiesioginės įta­kos į jaunimą skatinant į dvasinį luomą. Atskiruose regionuose ruošti religinius vaikų kongresė* lius. Kunigų Vienybės centro val­

kuri tęsėsi 
kokia kada 

Europos

mavo ministerių pirmininkų nu­sistatymą savo 15 minučių emo­cinėj kalboj. Australija, esą, ne­statys savo “veto” dėl Anglijos stojimo į bendrąją rinką, net jei jis ir galėtų tai daryti, l ai yra Anglijos reikalas ir teisė, kaip ji apsispręs, bet taip pat jis ir pri­tarti negali, nes jo nuomone kai­na, kurią Anglija turi mokėti už įstojimą yra peraukšta.Daugiausia, ką Commonwealth kraštai dabar gali daryti, yra da­ryti žygių, kad bendros rinkos muitai nebūtų peraukšti ir kad kraštai, kurie nepriklauso bend­rai rinkai galėtų importuoti pa­kenčiamom sąlygom į bendrą rin­ką. Toks yra ir Amerikos nusis­tatymas.
Dėmesio, Dėmesio! Sydnejiškiai

Primename, kad ‘Tėviškės Aidų’balius įvyks Bankstowno lietu­
vių namuose “Dainava” spalio 6 dieną. Nepamirškite šios datos! 
(Platesnis skelbimas ir informa ei ja 3 šio laikraščio puslapyje)

sunkumais. Mokyklas baigusieji siunčiami į kolchozus dviems me­tams. Ką jie kolchozuose pamato, nukrečia šiurpas ir stengiasi kuo greičiausia iš jų ištrūkti.Pažintys, išnaudojimas ir pro­tekcionizmas labai įsigalėjęs.Jaunimas, jeigu jis priklauso komjaunimo organizacijoms, gau­na kai kurias lengvatas. Nuo pat mokyklos pradžios jaunimas ver- 
dybai pavedama sudaryti specia­lią komisiją tokių kongresėlių pla nui ir turiniui paruošti.

Maldos už kenčiančią LietuvaLietuviai kunigai, susirinkę į savo metinį seimą New Yorke 1962 rugsėjo 11 d., nuoširdžiai užjaučia savo brolius pavergtoje tėvynėje, prašo visus tikinčiuo­sius nuolat prisiminti Lietuvos kankinius savo maldose, o vargs­tantiems tautiečiams teikti kiek galima materialinę pagalbą. Lie­tuviškų parapijų klebonai prašo­mi organizuoti specialias pamal­das už persekiojamą Bažnyčią ir kenčiančią lietuvių tautą. KV centro valdybai pavedama parū­pinti ypatingų švenčių progoms atitinkamų plakatų.
Malda už a.a. arkivyskupą T.
MatulionįKV seimas prašo visų Kunigų Vienybės provincijų valdybas su­ruošti gedulingas pamaldas už a.a. arkiv. T. Matulionio sielą; pa­maldos turėtų būti kiek galima iškilmingesnės. Jei galima, jos tu­rėtų įvykti katedrose. Ta proga stengtis iškelti ne tik kankinio arkivyskupo T. Matulionio, bet ir visos kenčiančios Lietuvos kančias 

Konferencijai baigiantis buvo 
sunkumų suformuluoti konfe­
rencijos komunikatą, nes nuo­
monių skirtumas tarp Anglijos 
ir Commonwealth’© kraštų bu­
vo labai didelis.Galų gale kompromisinis ko­munikatas buvo suformuluotas ir konferencija baigėsi prislėgtoj nuotaikoj. Ministerial pirminin­kai skirstėsi nešdamiesi įspūdį, kad nuo Anglijos įstojimo į ben­drą rinką Commonwealth'as, švelniausiai išsireiškus, nebebus tas pat, kas buvo, o esmėje tai yra jo laidotuvės.Dėl įstojimo į bendrą rinką Mc­Millan turi stiprią opoziciją pa­čioj Anglijoj. Savaime supranta­ma, kad tautai, kuri dar vakar valdė pasaulį, sunku atsisakyti ne tik imperijos, bet ir dalies savo suverenumo ir vykdyti daug nu­tarimų, kurie bus padaryti ne Londone, bet Briuselyje.

čiamas stoti į komjaunimo eiles. Sulaukę 26 metų jaunuoliai jau kalbinami stoti į komunistų par­tiją, nors yra atvejų, kad į komu­nistų partiją patenka ir jaunesni.
Cukrus pakartoAnglų laivas su 9o,ooo maišų cukraus iš Kubos plaukė į sovie­tus ir pakeliui užsuko į Puerto Rico uostą, kame viena ameri­kiečių firma per teismą laivą su­laikė pareiškusi pretenzijas už Kuboje nusavintą tos firmos tur­tą.

į Kunigų dalyvavimas organiza­
cijoseI.ietuviškos organizacijos at­lieka daug gražių darbų Bažny­čios ir lietuvių tautos labui. Kuni­gai turėtų stengtis aktyviai jose dalyvauti ir palaikyti katalikišką nuotaiką jų visuomeniniuose dar­buose.
Katalikiška spaudaLietuvių katalikų spaudos išlai­kymas nuolat sunkėja. KV seimas prašo visus kunigus ir klebonus nuoširdžiai ir aktyviai remti ka­talikiškos spaudos platinimą bei vajus. KV seimas nutaria kiek­vieną lapkričio mėnesį skelbti lie­tuvių katalikiškos .spaudos plati­nimo mėnesiu.
Koks skirtumas?Atidarant UNO sesiją, rugsėjo 20 d. kalbėjo Stevensonas, o rug­sėjo 22 Gromyko. Anot UNO se­kretoriaus tai dviejų milžinų kal­bos. Jos buvo netrumpos, todėl jų pakartoti nėra kaip. Tenka tik pažymėti, ko vienas ir kitas sie­kia. Stevensono kalba rodo poli­tiką už palikimą padėties tokios, kokia ji dabar yra. Jis rodo, kad reikia vengti padėtį įtempti. Nors 'Stevensonas minėjo apie pries­paudą nuo Juodųjų jūrų ligi Bal­tijos, tačiau nekėlė reikalavimo, kad ta priespauda būtų baigta ir būtų UNO sesijoje svarstoma.Gromyko kalba rodo politiką, kad reikia keisti esamą padėti. Išmesti Ameriką iš visur, priimki­te mūsų reikalavimus ir tada bus viskas gerai. Gromyko reikalavo kad UNO pasmerktų Amerika.Stevensonįas siekia patraukti I į savo pusę Azijos ir Afrikos vals-

Visi vamzdžiai iš Baltgudijos ar Galicijos, o apie juos buvo pla­čiai girtasi — dar vis tebetūno popieriuje. Nafta į Klaipėdą ve­žama traukiniais, čia išpumpuo­jama ir skandinavų ir kitais lai­vais išvežama į įvairius kraštus.Naftos gabenimas tiek intensyvus kad jūra užteršiama nafta ir savo metu švarius vandenis tarp Pa­langos ir Nidos yra padengęs aly­vos sluogsnis. Jūros gatvėje šiuo metu įrengta valstybinė benzino pardavimo stotis.Jei dabar mesime žvilgsnį į sporto stadioną, patirsime, kad jis ir toliau naudojamas — ne tik sporto rungtynėms, bet ir įvai­raus pobūdžio politinėms mani­festacijoms, dainų šventėms ir pan. Spėjama, kad ligšiol sporto
Puola Kunigus, Bažnyčią

Lietuvoje per spaudą ir radio varoma akcija prieš kunigus ir 
Bažnyčią. Kunigams primetama, kad jie bendradarbiavę su vokie­
čiais karo metu. Puolamas net tremtyje miręs arkiv. Skvireckas.Kunigams pulti komunistiniuo­se muziejuose talpinami tam tikri eksponatai ir “įrodymai”. Pav. Raseiniuose yra ateistinis muzie­jus, kuriame telpa “įrodomoji” medžiaga, kad kunigai bendra- ' darbiavo su “banditais " (suprask ; Lietuvos partizanais). To muzie­jaus eksponatų tarpe yra ir parti­zanų maldaknygė “Rūpintojėlis” kuri esą įrodymas, kad partiza­nai savo gyvenimą buvo pavedę Aukščiausiajam. Taip pat kuni­gams primetama atsakomybė už Kauno 9 forto, Pirčiupo ir Pane­rių tragedijas. Puolamas pav. A- riogalos kunigas, nes girdi jis sa­kęs per pamokslą, kad visos ideo-

Jaunųjų At-kų StovyklaLietuviškos dvasios ugdymui viena iš sėkmingiausių priemo­nių yra jaunimo stovyklos. Tad ir Adelaidės Jaun. Ateitininkų Globėjai mokyklų atostogų metu^ rugsėjo 14-16 d.d. suruošė jau­nimo stovyklą prie jūros O’Sulli­van Beach. Pati stovyklavietė pa­rinkta gražioje vietoje: smėlėtas jūros krantas sudaro lyg kokią įlanka, o šalia aukštos uolos, ku­rių viršuje stovyklautojams 5 di­deli pastatai, čia buvo virtuvė, didelė valgykla, pramogoms bei žaidimams salė, miegamieji, prau­syklos, dušai.Pirmoji stovyklos diena buvo kiek lietinga, bet vėliau oras pasi­taisė ir buvo šiltos, saulėtos pava­sario dienos. Stovyklautojų diena prasidėdavo rytmetine mankšta, o susitvarkius, trispalvės vėliavos pakėlimas ir šv. Mišios, kurios vykdavo jaukioje aplinkoje: alto­rius būdavo apsuptas jaunųjų stovyklautojų, iš kurių jaunų šir­džių kilo skambios lietuviškos giesmės. Jaunimui pritaikytą pir­mąją paskaitą turėjo Jaun. Ateit, globėja, pedagogė Agota Stepa- nienė. Jaunimui ji kalbėjo apie valios grūdinimą ir pravedė pra­tybas, sulaukdama gražių rezul­tatų.. Kapelionas kalbėjo apie re­ligingumą, kaip viską atnaujinti Kristuje. Po kiekvienos paskaitos skambėdavo dainos, o žaidimams smėlėtasis pajūris buvo tikrai ide­ali vieta. Prie žaidimų ir rungty­nių pravedimo puikiai pasireiškė šv. Kazimiero Savaitgalio Mokyk­los vedėja Elena Varnienė, kuri taip pat yra Jaun. Ateitininkų globėja, šeštadienio popietėje stovyklautojos supynė žydinčių gėlių vainiką, kuris vakare prie laužo uždegus ant jo žvakutes, buvo nuleistas į jūrą, kad bangos nuneštų Lietuvon, prie gintaro pakrantės.Paskutinė stovyklos diena, sek­madienio rytą, stovyklautojus ap­lankė iš Adelaidės brangus sve­čias —i ateitininkas sendraugis Pranas Pusdešris ir jaunimui tu­rėjo puikią pedagoginę paskaitą apie Lietuvos tėvynės meilę, o vaikams, kurie geriausiai žinojo apie Lietuvą, paskyrė po dovaną. Ateitininkų globėjas Augustinas Kubilius savo paskaitoje apie vi­suomeniškumą gyvais ir gausiais pavyzdžiais nurodė tą kelią, kuris veda į visuomeniškumą.
tybes taikingumu, o Gromyko ro­dė, kad sovietai sieks tas valsty­bes pajungti sau gąsdinant jas sovietų rūstybe ir galybe. J okie pasirodė du milžinai sesijos pra­džioje ir, manoma, kad tokie bus per visą sesiją, ką pasakys ma­žesnieji — pamatysime.

ir pan. reikalams naudota aikštė numatyta skirti naftos paskirsty­mo, tankavimo reikalams.
Uosto rajonas nuo savo metu I 
buvusios navigacijos mokyklos j 
šiaurės link apstatytas iš da-; 
lies, betono ir lentų tvoromis
ir be specialaus leidimo niekas 
į tą rajoną neįleidžiamas.Uosto srityje veikia dar nuo prieškarinių laikų pastatytas žu­vų konservų fabrikas. Sporto ha­lėje šiuo metu žaidžiamas krep­šinis, o netoli halės buvusiame karo metu sužalotame akademi­jos pastate dabar veikia viduri­nioji mokykla.Klaipėdoje pastatyta visa eilė naujų gyvenamųjų blokų, tačiau lietuvių šeimos juose gyvena la­bai susikimšusios. Tarp buv. Lie- 

logijos turės žūti, kurios eina prieš Dievo valią. Vilniaus radio reikalauja sudrausti taip kalban­čius kunigus.Tačiau ateistiniai agitatoriai ta proga nusiskundžia, kad kova su religija, arba kaip jie vadina, reli­giniais prietarais ir atgyvenomis, yra sunki, nes žmonės nenori at­sisakyti tikėjimo.šalia to ištisi laikraščių pusla­piai primarginti puolimų prieš Katalikų Bažnyčią, pripaišyta ga­na biaurių karikatūrų. Vieno “Jie sos” numerio beveik pusė buvo paskirta ruošiamos 18 asmenų bylos reikalu, kur pasmerkiami Impulevičius ir kiti.
po pietų stovyklon suvažiavo daug svečių iš Adelaidės. Susi­rinkus į Lietuvos vėliavos nuleidi­mo iškilmes, stovyklos viršinin­kas kun. P. Dauknys trumpame žodyje padėkojo tėvams, kad tokį gausų būrį sulaukė stovyklautojų, o jų buvo 46. Vadovų vardu padė­kojo ir visą laiką gaminusioms stovyklautojams maistą šeiminin­kėms: Marijai Intienei,'Antaninai Uldukienei,' Zinaidai Vencienei, Liudvikai Gudiškienei, Uršulei Jucienei; Stovyklos daktarui —j medicinos studentui Antanui Ste- panui; stovyklos vadovų padėjė­jams — Violetai Vasiliauskaitei ir Alfredui Vasiliauskui, o taip pat ir stovyklos svečiui rašytojui ir poetui Pranui Pusdešriui — už paskaitą, žodį į stovyklautojus ir svečius tarė parapijos klebo­nas kun. A. Kazlauskas ir Ateiti­ninkų Sendraugių valdybos pir­mininkas Juozas Stepanas. Lietu­vos trispalvė buvo nuleista gie­dant Lietuvos himną ir Marija, Ma rija giesmę.Toliau sekė paskutinis laužas, kuris buvo sukurtas ant jūros kranto uolos, žydinčioje pievoje. Prie laužo pasirodė mūsų jaunieji su dainomis ir eilėraščiais. Pasi­žymėjusiems stovyklautojams bu­vo įteiktos dovanos. Jas gavo: Vio lėta Vasiliauskaitė — už pavyz­dine pagalbą vadovams, Rasa Ku- biliutė — už eilėraščius ir pasa­kas, Marytė Uldukytė — už 1 vie­tą sporto rungtynėse, Felicija Antanaitytė — už gražiausią smė­lio pilį, Kęstutis Uldukis — už dainą, Rimas Beinoravičius — už I vietą jaunių bėgime. Už eilė­raščius gavo: Linas Varnas, Nijo­lė Vyšniauskaitė, Milda Staugaitė, Kęstutis Varnas, Kęstutis Prans- kūnas, Gintaras Kubilius, Vitas Gudiškis ir Nijolė Vencaitė. Pas­kaitininko 'Prano Pusdešrio dova­nas už geriausias žinias apie Lie­tuvą laimėjo Rasa Kubiliutė ir Virginija Keršytė.Pabaigai visi stovyklautojai pa­dainavo O, Lietuva, Motinėle, ir kartu su visais svečiais turėjo bendras vaišes valgykloje. Vaka­rui artėjant pradėta skirstytis na­mo. Lenką pasidžiaugti, kad sto­vykla, nors ir trumpa, bet gražiai pasisekė. Stovyklautojai praleido savaitgalį tikrai jaukioje lietuviš­koje dvasioje.

Už vedimą į pagundąAustrijos policija baus visus automobilių savininkus, kurie pa­lieka mašinas nerakintas. Tai esą vedimas į pagundą mašinas vogti. Nusikaltusieji bus baudžiami po 1 I parų kalėjimo. Esą, kai maši­nos bus užrakintos bus mažiau pa­gundų jas vagims vogti. 

krašto, suteikia naujų žinių apie tai, 
Klaipėdos vaizdų, atpasa- 
(17 nr.). Jaunas klaipė- 

eilėie eksportuojančiu naftą.pojos aikštės ir geležinkelio per­važos, buv. Moltkės gatvės pasta­tuose Įsikūręs sovietinės armijos štabas.
Visoje eilėje namų gyvena ru­
sų karininkų šeimos. Šiaulių 
namai paversti karininkų na
mais ir civiliai gyventojai į juos 
neįleidžiami. Ten rengiami ir 
šokiai.Liepojos aikštė šiandien yra ga­vusi Lenino aikštės pavadinimą. Aikštės viduryje pastatytas per­galės paminklas.Kur tik nevaikščiosi Klaipėdos gatvėmis, visur susidursi su uni­formomis. Juk Klaipėdoje yra ir pasienio sargybos būstinė, ir Klaipėdos milicijos namai, be to, veikia ir jūrininkų mokykla — joje apmokomi vairininkai, maši­nistai, radistai, navigatoriai ir kt.(E)

Sydnejus
Paminėtas A.A. Arkiv. T. Ma­

tulionis.Rugsėjo mėn. 23 d. Camper­down Katalikų parapijos bažny­čioje prie simbolinio karsto buvo paminėtas a.a. Teofilius Matulio­nis, kuris mirė sulaukęs gilios se­natvės Lietuvoje, š.m. rugpiūčio mėn. 20 d.A.a. Teofilius Matulionis visą sa­vo gyvenimą buvo pašventęs'ko­vai už tikėjimą, bažnyčią ir tautą. Sunkus buvo jo kovos kelias. Ke­lis kartus buvo nuteistas kalėji­mu ir ilgus metus praleido trem­tyje — koncentracijos stovyklose Rusijos gilumoje, Arktikoje ir ki­tur. Todėl a.a. Teofilius užsitarna­vo kankinio lietuvio didvyrio var­dą.Gėlėse ir žalumynuose buvo pa­skendę a a. Matulionio simbolinis karstas. Mes gilioje maldoje susi­kaupėme pagerbti jo amžiną at­minimą.Lenkiame galvas prieš Didįjį Mūsų J autos Sūnų ir kartu se­miamės stiprybės kovoje už mūsų brangiosios tėvynės laisvę, tikė­jimą ir Bažnyčią. Iš širdies gel­mių tariame: Ilsėkis ramybėje brangus Apaštale ir tėvynės Kan­kiny! Tebūnie tau lengva Lietu­vos žemelė. J avo dvasia gyvens mūsų tarpe amžinai.Kapelionas kun. Petras Butkus atlaikė gedulingas pamaldas ir atgiedojo Libera. Taip pat pasakė ta proga pamokslą, smulkiai pa­pasakodamas didžiojo kankinio nueitą kančios ir kovų gyvenimo kelią.šv. Mišių metu giedojo Sidnė­jaus Liet. Choras, vadovaujamas muziko p. Kavaliausko. Minėjime dalyvavo daug tautiečių. Kun. I’. Butkus ir visa visuomenė, daly­vavusi minėjime, nuoširdžiai dė­koja simbolinio karsto paruošė- jams, chorui ir visiems prisidė- jusiems. V. M.

Mintyse su Tautos KankiniuRugsėjo 2 3 d. (sekmadienį) at­vykau į Camperdown lietuviškas pamaldas, nes buvo skelbta, kad jose bus paminėtas a.a. arkiv. J . Matulionis, neseniai miręs Lietu­voje.l ik įžengus bažnyčion išvydau nekasdienišką vaizdą: aukštos palmės sujungtos viršūnėmis su­darė lyg arką, prieš jas vėliavos su gedulo kaspinais. įsižiūrėjus pro baltų gėlių pluokštes — juo­das katafolius, kurio viršuje M i šių kielikas, vyskupo gedulinga mitra, dar aukščiau kylantis kry­žius, gausiai gėlių ir žvakių — visa tai darniai, skoningai ir sim­boliškai — čia tolimoj Australi­joje ir svetimoj bažnyčioj pagerb­tas mūsų tautos kankinys.Jautra' ir skausmu suvirpinan­čia širdimi tarti kapeliono žodžiai padėjo įžvelgti ryškesnius mo­mentus to ilgo 89 m. gyvenimo kelio, kuriame 62 m. uoliai ir iš­tikimai tarnavo Viešpaties alto­riui, 3 kartus bolševikų areštuo­tas, tardytas ir įkalintas baisiose vergų stovyklose — 16 kanki­nystės ir kalinio metų!įsimastai ir negali suprasti: iš kur tu dvasinių ir fizinių galių tam viskam pakelti, nepalūžti ir išlikti gyvam? Ir dar su kokia aukos ir maldos dvasia — kaip liudija anglų kareivis iš Vladimi­ro kalėjimo.d kaip sunkiai pake­liame mes savo tremties ir darbo kasdienybę. O jei dar kokia liga, kančia ar kas piktai įskaudina — tuoj kyla klausimas: “Viešpatie, už ką?”. “Kai meldžiuosi aš nie­ko nebijau'' — čia šio kankinio stiprybės paslaptis. Kad ir mes iš­moktume taip melstis, ne vien lū­pomis, bet širdimi, kuri iš Dievo rankos priimtų ir kančią, darbais kurių reikia vykdant savo krikš­čioniškas kataliko pareigas — ypač šioje tremtyje.
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Mišrios vedybosKino filmų artistė Dee slaptai mokosi italų kalbos, kad pagaliau suprastų, ką jos vyras miegoda­mas kalba.
Pirmą kartąKai pernai užsidegė Hollywoo- do artistų vilos, tai iš vienos iš­bėgo vyras su žmona, kuri paste­bėjo: “Tai pirmas kartas gyveni­me, kada iš namų mudu išeina­me susikabinę rankomis ’.

Geriau, negu filmąVokietijoje viena ponia kine atsisuka į užpakalyje sėdintį vy­rą ir sako: “Jeigu mano skrybėlė jums kliudo sekti filmą, aš ją ga­liu nusiimti ’. “Visai ne, miela ponia — pastebi vyriškis. Jūsų moderniška skrybėlė mane dau­giau juokina, negu rodoma ko­miška filmą”.
Dabarties Laikas - Kankinių Amžius— Linzo, Austrijoje, ka­tedroje 6.000 tikinčiųjų kalbėjo įžymusis italų pamokslininkas tė­vas Lombardi. Savo pamoksle da­bartį jis pavadino “nuostabia pa­saulio valanda, kuri turi didelį skaičių kankinių”. Komunistų per sekiojimus kenčia daugelis šalių Rusijoje, Europoje, Azijoje, Ku­boje ir Afrikoje; pasiryžėlių ken­tėti niekuomet netruks.— Vel­nias, kaip ‘‘melo ir griovimo dva­sia” bedieviškame pasaulyje žmo­nes padarė vergais — sakė tėvas Lombardi. — Milijonus jis žudo ar leidžia mirti badu, bet visais būdais skleidžia astronautų pro­pagandą.Tačiau ir laisvame pasaulyje— tęsė tėvas jėzuitas Lombardi —

PRANEŠIMAS
Jauninto šventė AdelaidėjeŠ.m. spalio 7-tą dieną (sekma­dienį), Adelaidės" lietuvių sporto klubas “Vytis” ruošia, kaip ir kiekvienais metais, Jaunimo šven tę. Visi Adelaidės lietuviai prašo­mi šioje šventėje dalyvauti ir moraliai bei materialiai paremti mūsų jaunimą, šventė prasidės vėliavų pakėlimu šv. Kazimiero koplyčios aikštelėje, 10.45 vai. ryto. 1 i vai. iškilmingos šv. Mi­šios už mūsų jaunimą. Tuoj po pamaldų koplyčios kieme vyks įdomi daiktinė loterija su daugy­be fantų jauniems ir seniems.2 vai." p.p. Lietuvių namuose Norwoode įvyks įdomios krepši­nio rungtynės, kur aikštėje pama­tysime mūsų vyrus, moteris ir jaunučius.4.30 vai. p.p. Lietuvių namų sa­lėje kun. Dauknio MIC pas­kaita. Po paskaitos meninė dalis, kurią išimtinai atliks mūsų jauni­mas. šventę baigsime vėliavų nu­leidimu Lietuviu namų aikštėje.

" A.L.S.K.Vytis

yra tarnaujančių materializmui, l ai liudija šeimų skyrybos, dėl egoizmo atsisakymas vaikų palai­mos, godus troškimas pinigo ir patogumų. Labai reikalinga visur krikščioniškos meilės, kuri pik­tai neapykantai neša mirtį. Kiek­vienas tikintysis taip pat yra kvie­čiamas prie atgailos ir maldos....už save ir už visa pasauli.
P. J.

škaitiįtcjai

HM
NegražuMėgstu bastytis po tautinius ir kultūrinius parengimus, nežiūrė­damas kas juos ruošia. Lietuviš­kas žodis glosto širdį, ypatingai kada jis skamba nei truputėliu nesugadintas iš jaunuolio ar jau­nuolės lūpų, kurie šį kontinentą yra pasiekę" būdami dar maži vai­kai, ar net jau čia gimę.Neseniai patekau vienoje apy­linkėje į Maironio minėjimą. Prog rama paruošta puikiai. Progra­mos dalyvės tautiniais rūbais. Skaitoma apie Maironį paskaita- duetas, meniškai supinta su jo poezija. Mergaitė ir vaikinas pa­kaitomis skaito rinktinius Mairo­nio eilėraščius. Graži jaunuolių lietuviška tarsena glosto širdį, 6 žodžiai ir mintys spaudžia iš akių ašarą. Mintimis persikeliu į pa­vergtą tėvynę. ’Pro šalį eina" jau­nuolis — uniformuotas skautas ir praeinant iš jo lūpų, lyg perkū­nas iš giedro dangaus iškrinta “Excuse me”. Kaip toks skautas aiškina sau ir jaunesniems bro­liams skautišką obalsį ‘‘Dievui ir Tėvynei” ? Ar jis žino kokia gra­ži jo tikroji tėvynė, kurios vardą nešioja išsiuvinėtą ant savo uni­formos ? Vadovybe ir tėvai turė­tų stengtis daugiau įkvėpti meilės

ISTORINIS ĮVYKIS - VIENINTELIS ŠIMTMETYJE Geelongas

Spalio 11 d. Romoje, šv. Petro bazilikoje, atidaromas visuotinis Bažnyčios susirinkimas. 
Jam pasiruošti truko 3 metai. Manoma, kad šis susirinkimas bus geriausiai paruoštų. Šv. Tė­
vas nurodė, kad susirinkimo darbo eiga susideda iš keturių tarpsnių: prieš paruošiamasis, 
paruošiamasis, susirinkimo eiga ir susirinkimo nutarimų paskelbimas — promulgacija.

Paruošiamasis tarpsnis čia pa­dalintas į du (prieš paruoš.amą- jį ir paruošiamąjį), bet jie reiš­kia tą patį, tik pirmame tarpsny­je surenkami pasiūlymai, suges­tijos, o antrame — iš tų sugesti­jų sudaroma susirinkimo darbo­tvarkė, t.y. pristatomi susirinki­mui svarstytini klausimai.
2000 laiškų ir 8.972 pasiūlymai'Prieš paruošiamieji susirinki­mo darbai prasidėjo 1959 m. ge­gužės 17 d. per Sekmines. Tą die­ną pop. Jonas XXIII paskelbė prieš paruošiamosios sus-mo ko­misijos sudarymą. Kard. Tardini buvo paskirtas tos komisijos pir­

gy-Pirmas traukinysIspanijos Luarca miestelio ventojai rugpiūčio 4 d. atšventė didelę šventę. Pro tą miestelį dar 1879 metais buvo pravestas ge­ležinkelis, o pirmasis traukinys atėjo tik šiemet rugpiūčio 4 d.
S a 1 eRugsėjo 14 d. Moe įvyko tau­tos šventės ir Maironio minėji­mas. Minėjimą atidarė vietos lie­tuvių seniūnas p. šeštokas. Pas­kaitą minėjime apie Maironį ir jo poeziją skaitė p. Sodaitienė.Ta proga iš Melbourno buvo atvykęs oktetas: pp. Morkūnas, Vanagas, Lazauskas, Verbyla Vai­čaitis, Bosikis Dranginis ir Tamo­šiūnas, kurie padainavo keletą gražių dainelių ir vietos lietu­viams suteikė džiaugsmo, nukel­dami valandėlei į gimtąją tėvų že­mę. Vakaro nuotaiką paįvairino ir p. Tamošiūnienė padainuoda­ma keletą dainelių. Buvo numa­tyta okteto dalyviams apmokėti dalį kelionės išlaidų, tačiau jie nuo to atsisakė ir paprašė pinigus paskirti lietuviškai spaudai Aus­tralijoje: “Tėv. Aidams” 5 sva­rus ir ‘‘M. ’Pastogei” 5 svarus.Vietos lietuviai labai džiaugia­si, kad juos aplankė oktetas iš Melbourno ir ta proga jiems nuo­širdžiai dėkoja už gražiai ir dar­niai nuskambėjusias daineles. (J.) 

ir pagarbos tėvynei ir gimtajai kalbai.Pasirodė solistės su Maironio dainomis, pagal lietuvių kompo­zitorius. Gražu. Bet... visą žodžių ir melodijos grožį nustelbė “bali­nės suknios”, lyg usnys rūtų dar­žely, įsimaišiusios tarp puikių lietuvaičių tautiniuose rūbuose^ Gal solistėms tautiniai rūbai per prasti? Nežinau. Man atrodo, jie būtų tik pataisę, o ne pagadinę.
Bastūnas

mininkuPer metus laiko ši komisija savo darbą puikiai atliko. Jos pir­mutinė pareiga buvo susisiekti su viso pasaulio vyskupais, vienuo­lynų vyresniaisiais ir katalikų uni versitetais, prašant jų prisiųsti savo sugestijas ir pasiūlymus, ku­rie, jų manymu, turėtų būti svars­tomi visuot. susirinkime.Atėjo per 2.000 laiškų su atsa­kymais! Vyskupų ir vienuolynų vyresniųjų atsakymų medžiaga sudarė 8 tomus. Romos kurijos kongregacijų pasiūlymai sudarė vieną tomą ir kat. universitetų pa­siūlymai — tris. Taigi, viso susi­rinko 12 tomų medžiagos. Iš A- merikos vyskupų atėjo 149 atsa­kymai. Prieš paruošiamoji komi­sija, suklasifikavus gautus atsa­kymus, juos paskelbė dviejuose tomuose, kurie turėjo 1543 pus­lapius su 8972 pasiūlymais...Tuo ši komisija savo darbą ir baigė.
Penkiolika komisijųi960 m. birželio 5 d., per Sekmi­nes, t. y. po metų, šv. Tėvas pa­skelbė prieš paruošiamosios ko­misijos darbą baigtu ir sudarymą vienuolikos paruošiamųjų komi­sijų su dviem specialiais sekreto­riais. Vėliau dar buvo pridėta viena komisija ir vienas sekre­toriatas, — viso susidarė jų 15.Komisijos yra šios: centrinė, teo­logijos, vyskupijų valdymo, kuni­gų ir tikinčiųjų disciplinos, vie­nuolijų, sakramentų, liturgijos, mokslo ir seminarijų, Rytų apei­gų, misijų, pasauliečių apaštala­vimo ir ceremonijalo. Sekretoria­tai: spaudos, krikščionių vieny­bės ir administracijos.Labiausiai pasaulyje pagarsėjo krikščionių vienybės sekretoria­tas, kuriam vadovauja jėzuitas kardinolas Augustinas Bea. Tik pasklidus žiniai apie visuot. susi­rinkimą ir šio sekretoriato suda rymą, tuojau šv. Tėvą aplankė vi­sa eilė krikščioniškų bažnyčių va­dų. Anglijos bažnyčios primo vi­zitas popiežiui laikomas istoriniu. Konstantinopolio Rytų Bažnyčios patriarchas Atenagoras I, vadina­mas antruoju popiežium pasauly­je, pažadėjo atsiųsti savo stebėto­jus. Paskutiniu laiku buvo net gandų, kad jis pats asmeniškai atvyks į susirinkimą, bet tam, dar atrodo reikiamos sąlygos nėra pri brendusios. Anglikonų visa eilė protestantiškų bažnyčių irgi at­siųs savo stebėtojus. Heidelbergo un-to protestantų teologijos prof. Schlink, atstovaująs Vokietijos 

protestantų - evangelikų bažnyčią jau visą laiką yra kaip stebėtojas krikščionių vienybės sekretoriate.
Komisijų nariaiKomisijų narius parinko popie­žius iš įvairių pasaulio kraštų, kardinolų, vyskupų ir kunigų. To­se dvylikoje komisijų ir trijuose sekretoriatuose yra 400 narių ir apie 3oo įvairių teologijos bei ka­nonų teisės patarėjų.Komisijų darbas yra iš tos me­džiagos, t.y. iš tų 8972 gautųjų ir savo pridėtų pasiūlymų sudaryti provizorinius nutarimus, paruošti klausimus, kurie turėtų būti į- traukti sus-mo dienotvarkėn svars tymui ir balsavimui. Iš šių visų komisijų svarbiausia yra Centri­nė komisija, kuriai pirmininkau­ja pats popiežius arba jo legatas —■ kardinolas, šiai komisijai pri­klauso visi kitų komisijų pirmi­ninkai ir kiti skirti nariai •— viso 90 asmenų ir 26 patarėjai. Joje nėra nė vieno žemesnio rango, kaip vyskupas ar vienuolyno or- 

Rūkymas, Vėžys Ir Statistikos Žinios
Nors dėl rūkymo žalingumo daug kalbama ir retkarčiais spaudoje tuo reikalu rašoma, tačiau nieko 
teigiamo nepasiekta. Rūko senimas, rūko jaunimas. Vieni rūko iš Įpratimo, kiti dėl moderniškumo. 
Kodėl gi nerūkyti, jei per televizi ją kas keliolika minučių reklamuojamos rūkyti gerų geriausios 
cigaretės. Todėl pasigardžiuodami traukia cigarečių dūmus paaugliai berniukai, o nuo jų neatsi­
lieka ir jaunos mergaitės.Maži vaikai irgi neatsilieka rū­kyme. Nusavinę tėvų cigaretes pasislėpę rūko ir iš to rūkymo dažnai įvyksta nelaimės-gaisrai.Kai spaudoj pasirodo praneši­mai, kad rūkymas žalingas ne tik sveikatai,nuostolingas gyvybei ir dar gi vėžį užaugina, tai tada ta­bako augintojai ir cigarečių ga­mintojai dar labiau ima varyti per televiziją propagandą dėl rū­kymo — pridengdami cigarečių nuodingumą jų pagerinimu, girdi su filtrais cigaretes reikia rūkyti, nes tokios neva sveikatai nepavo­jingos. Bet ką gi dėl to sako gy­dytojai? Mat, ir gydytojai šiuo klausimu nesutaria. 'Tie gydyto­jai, kurie nerūko, pataria nerūky­ti, o rūkantieji tyli, cigaretės jam pačiam nekenkia, tai tūlas dakta­ras mano, kad ir kitiems rūkymas nekenkia.Daktarai geriau žino už mirtin­guosius, kad medicina nėra visa­galė ir todėl atsako į nedaugelį klausimų dėl rūkymo. Jie daro eksperimentus su pelėmis, žiur­kėmis, kralikais, stebi įvairius tų žvėrių atoveiksmius, tačiau dėl žmonių rūkymo kol kas medicina

deno generolas.Visos komisijos savo paruoštus projektus siunčia šiai Centrinei komisijai, kuri, galutinai patik­rinus ir popiežiui patvirtinus, nu­stato, kurie klausimai turi būti įtraukti sus-mo darbotvarkėm Centrinė komisija taip pat nusta­to sus-mo eigos ir balsavimo tai­sykles.Iš Amerikos vyskupų Centrinė­je komisijoje yra trys: kord. Spell manas, kard. McIntyre ir Cinci- nati arkyv. Alter. Vysk. Wright yra teologinėje komisijoje ir dar kiti aštuoni vyskupai priklauso įvairioms komisijoms. Visa eilė Amerikos vyskupų priklauso pa- komisijom ir patarėjų grupei.Teologinė komisija irgi yra la­bai svarbi, nes joje svarstomi klau Simai, susiję su tikėjimu ir mora­le. Joje paruošiamas ir naujų dog­mų skelbimas, bet šiame sus-me neatrodo, kad jų būtų paskelbta.Visuotinis Bažnyčios susirinki­mas yra istorinis įvykis. Ir jau vien dėl to šie — 1962-ji — me­tai taps istoriniais. Praeityje per 2.000 metų jų buvo tik 20! šis renkasi 92 m. praėjus nuo pasku­tinio sus-mo, irgi Vatikano vardu vadinamo. Taigi mūsų gyvenama­me amžiuje jis ir bus vienintelis.
Dr. I. Urbonas

per daug nesisieloja.Bet kai kurių gydytojų statis­tiniai duomenys dėl rūkymo at­rodo gąsdinančiai. Esą ligos tų arterijų, kurios pristato širdžiai kraujo, daugėja. Pasirodo, kad tos ligos nerūkančių tarpe siekia tik 1%, mažiau rūkančių siekia 4.6%, stipriau rūkančių — net 6.9%.Gydytojai yra nustatę, kad už­rūkius, kraujo spaudimas pakyla apie 15 milimetrų, pulsas sustip­rėja 8 smūgiais per minutę; li­dos temperatūra nukrenta. O kai tik žmogus baigia rūkyti cigaretę, viskas vėl sugrįžta į normalias vė­žes. Tai jei rūkymas sukelia šir­dies ar kraujo negalavimo simp­tomus, gydytojas tą pastebėjęs tikrai pataria nustoti rūkius. Be to, ir pats rūkorus dažnai jaučia, kad rūkymas sukelia jam kažko­kių negalavimų. Bet visa bėda, kad žmogus be gydytojo patari­mo nesiryžta atsisakyti nuo rū­kymo. Medicinos yra nustatyta, kad pajutus kraujo indų ligos ap­raišką. nustojo rūkęs — liga pra­ėjo.Medicina sako, kad tikras ry-

Atvyko iš Lietuvosšiomis dienomis Geelonge pp. Zelenkevičiai švenčia didelę šei­mos susivienijimo šventę, kuri mūsų tremties gyvenime retai pa­sitaiko. Rugsėjo mėn. 24 d. iš Lietuvos atvyko motinėlė Magde- lena Zelenkevičienė 77 metų am­žiaus. Motinos ir sūnaus susitiki­mas po daugelio metų tikrai yra džiaugsmingas. Taip pat pirmą kartą sutinka sūnaus žmoną Onu­tę ir tris anūkus: Vaclovą 10 m.. Miliuką 3 m. ir Rūtelę 2 m.p. M. Zelenkevičienė gyveno Kaune, Šančiuose. Ten turėjo nuosavą namelį. 1947 m. mirus vyrui, liko vieniša. Vėliau sūnus Vaclovas pradėjo rūpintis moti­nos atsigabenimu į Australiją. Pereitais metais gegužės mėn. tuo reikalu kreipėsi tiesiai į aus­tralų ambasadą Maskvoje ir atro­do tas padėjo, k ūsų įstaigos išda­vė reikalingus dokumentus kelio­nei. Išvykimą palengvino tas, kad pati išgalėjo apmokėti kelionę į Australiją, kuri kainavo 685 rub­lius. Rugsėjo mėn. 2 2 iš Maskvos išskrido rusų lėktuvu ir turėjo persėsti į anglų lėktuvą Indijoje, i Melbourną atskrido 24 d. ryte, kelionėje išbuvusi 2 dienas.Džiaugiamės kartu su pp. Ze- lenkevičiais, kad jų mylimai mo­tinėlei laimingai pavyko pasiekti laisvą kraštą ir vėl pamatyti savo vienturtį sūnų ir gražią šeimą. Tegul Viešpats suteikia daug ge­ros sveikatos mūsų atvykusiai tau tietei. V.S.

šys tarp rūkymo ir plaučių vėžio yra, bet plaučių vėžys gaunamas ne tik nuo rūkymo. Nerūkančiųjų procentas žymiai mažesnis suser­ga vėžiu, negu rūkančių. Vienok pavojus susirgti yra tiesiai propor cingas su rūkomo tabako kiekiu. Esą, nesvarbu, ar to tabako rūko­rius stipriau užtraukia ar silpnai; ar rūkoma paties susuktos ar fab­riko pagamintos cigaretės.Skirtumas yra tik tas, kiek su­rūkoma tabakas išfiltruojamas, prieš nikotinui pasiekiant plau­čius. Bet sveikiausia yra nerūky­ti. Kas rizikuoja per dieną surū­kyti 20-25 cigaretes, ar tokio pat kiekio tabako pypkėje, gali susi­laukti sunkių savo sveikatai pa­darinių. — JMks.

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

TEl.
MF 2186

rp/uear 
įmlasses

m 
OPTICAL

gQ SPKIAUST

SWANSTON ST.
2nd. FLOOR. MELBOURNE. C.I

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

Žvilgsnis į lietuviškas parap. Kanadoje

PRANYS ALŠĖNAS(Tęsinys iš praėjusio numerio)
Kas džiugina lietuvių širdį bažnyčios viduj?Kelia maldos dvasią iš Vokietijos importuo­ti vargonai “Walker” savo subtiliais garsais, o taip pat daugelis lietuvių menininkų dar­bų — skulptūrų. Pažymėtinos skulptūros: Triumfuojantis Kristus — Didžiajame altoriu­je ir Aušros Vartų Marija — kitam altoriuje (skulpt. J. Vainausko darbai) ir Kryžiaus Ke­liai — stacijos (skulpt. J. Dagio darbas). Be to, imponuojančiai žuvusiems už Lietuvos laisvę paminklinė lenta ir aukuras — taip pat skulpt. J. Dagio darbas, šia proga — žodis, kitas ir apie ryškiuosius meninius darbus šv. Jono parapijos bažnyčioj Toronte.Nūdienis pasaulis gyvena dviejų tūkstančių metų baigmėje nuo to laiko, kada šioje žemė­je buvo atšvęstos pirmosios Velykos — Kris­taus Prisikėlimo iš mirties šventė. Velykos — ir yra Kristaus, o taipogi ir viso krikščioniškai katalikiško pasaulio triumfo šventė.Visi prisimename Tėvynę Lietuvą, kur, pa- vasarėjančios gamtos aplinkoj, mūsų močiu­tės sengalvėlės nubarstydavo geltonu smėliu kaimų takelius, išpuošdavo, išdabindavo gri­felių vidų, belaukdamos didžiosios šventės —• Velykų. . . Dėl tos tad priežasties itin miela ir čia, išeivijoj, kai tikinčiojo akis užkliūva kas nors gražesnio, šventiškesnio, Kristaus Prisikėlimo šventės metu.Prieš vienas Velykas Toronto lietuvių šv. Jono Krikštytojo parapijiečiai turėjo itin malonią staigmeną — savo bažnyčios Didžio-

LIETUVIŠKOSIOS OAZĖS KANADOJEjo Altoriaus papuošimą didinga Triumfuo­jančio Kristaus statula. l oji statula — tikrai įspūdingas ir monumentalus kūrinys, l ai di­delio darbo gražus vaisius. jTyra net devynių pėdų augščio ir naujai resturuotoje bažny­čioje su visa aplinkuma sudaro harmoningai, gražų derinį. Pagal inž. architekto dr. A. Kul- pavičiaus projektą, statulą iš medžio išdrožė skulpt. J. Vainauskas.Kalbamas meninis kūrinys — yra kolosališ- kas ir vertas ypatingo dėmesio, l ai atvaizda­vimas prisikėlusio iš numirusių ir triumfuo­jančio mūsų Išganytojo Jėzaus Kristaus.'Toj pačioj bažnyčioj, kaip jau minėta, įam­žintas ir Lietuvos didvyrių atminimas.Atsargos karių, kūrėjų savanorių ir šaulių organizacijų Toronte pastangomis buvo pa­daryta meniška paminklinė lenta Kritusiems už Lietuvą pagerbti. Lenta montuota Tornto lietuvių šv. Jono parapijos bažnyčioje. Jos pašventinimo iškilmės ivyko 1955 m. birže­lio i 2 d.Paminklinėj lentoj įrašyta: “Kanada, To­ronto, Ont. Tūkstantis devyni šimtai penkias­dešimt penktieji metai, birželio 12 d. žuvu­siems už Lietuvą.” Paminklinės lentos lietu­vių R. Katalikų šv. Jono Krikštytojo Bažny­čioje atidengimo
AKTAS“Minėdami 1941 m. birželyje lietuvių žiau­rius trėmimus kančiai ir mirčiai į tolimą Si­birą, Toronto lietuvių ats. karių, kūrėjų sa­vanorių ir šauliu organizacijų pastangomis, dalyvaujant Lietuvos Generaliniam Konsu­

lui Kanadoje, min. Vytautui Gyliui, Kanados Krašto Liet. B-nės V-bos Pirm. J. Matulioniui ir gausiai visuomenei, šioje bažnyčioje atiden­giama žuvusiems už Lietuvą paminklinė len­ta 6’0 x 2-9 dydžio, išdrožinėta tautiniais raš­tais, Vyties kryžiais, Gedimino stulpais ir šau­lių ženklais. Viduryje lentos išpiaustytas ba­reljefas, vaizduojąs Motiną ant rankų laikan­čią žūstantį. Lentos apačioje įrašas: žuvu­siems už Uetuvą ir žemiau —- Vytis. Pamin­klinės lentos projektą padare inž. arch. dr. A. Kulpavičius, drožinėjimo darbus atliko — dail. skulpt. J. Dagys. Pašventinimo apeigas apvaikščiojo tos bažnyčios klebonas kun. P. Ažubalis.“šis kuklus paminkąs tepalaiko Kanados lie­tuvių širdyse amžiną prisiminimą tų Lietuvos karžygių, kurie mirė, kad lietuvių tauta per amžius būtų gyva ir laisva.” Pasirašė: Lietu­vos Generalinis Konsulas Kanadai Vyt. Gylys, KLB Krašto V-bos pirm. J. Matulionis, šv. Jono parapijos klebonas kun. ’P. Ažubalis ir K. Aperavičius — atsargos karių vardu, S. Banelis — kūrėjų savanorių ir J. Karka — šaulių vardu.šio Akto vienas egz. pasiųstas saugoti “Lie­tuvių Archyvui”, o antras —i paliktas para­pijos bylose. Gi restauruotoji šv. Jono para­pijos bažnyčia, dalyvaujant Jo Eminencijai Toronto Kardinolui James MacGuiganir dau­gybei žmonių, buvo pašventinta 1954 m. lie­pos mėn. 1 1 d.
Šv. Jono parapijos filiįa lietuviškame 

Springhurstešiaip jau lietuvis — dažnai mėgsta vienu­mą. Vienok, gal tai tiktų pasakyti tik tuo at­veju, jei kas norėtų jį sumaišyti su kitatau­čiais. Lietuviai gi su lietuviais — bendravi­mą mėgsta.

šis teigimas visiškai pasitvirtino Kanados lietuvių gyvenime, kada, 86 mylių atstume nuo Toronto, gražiojoj Georgina Bay milžino ežero pakrantėje, besisteigiant naujai vasar­vietei, pavadintai Springhurst vardu, vienas - kitas lietuvis nusipirko sklypą ir pasistatė vasarnamį. Tuomet jau netrūko “kompaktinės masės” įkarštis persiduoti ir kitiems broliams bei sesėms lietuviams. Springhurste ėmė dygti lietuviški “katydžiai”, tarytum grybai po lie­taus. Lietuviai pirkosi sklypus, šliejosi vieni prie kitų, statėsi vasarnamius ir steigė tary­tum lietuviškąjį vasaros miestelį (kaimą — tai tikrai) tolimam Kanados kampely. Ir taip atsirado Springhurste Toronto lietuvių šv. Jono parapijos filija, su sava koplyčia, kuri kasdien (vasaromis, žinoma) gausiai lanko­ma lietuvių ir šiek tiek anglų katalikų vasaro­tojų. O sekmadienais — koplyčia perpildo- ma maldininkais net per trejas pamaldas.Be to, tenai pat atsirado ir Gerojo Gany­tojo vardu jaunimo vasarojimo stovykla su reikiamomis patalpomis ir t.t. Vasaros mė­nesiais stovykloje vasaroja gana gražus skai­čius lietuviško jaunimo, kuris tenai laiką pra­leidžia lietuviškoj dvasioj ir tokioj pat aplinku­moj — kasdien su tam tikslui nustatytomis ceremonijomis: vėliavos pakėlimu, Lietuvos himno giedojimu, pamaldomis ir vėliau — lietuviškais žaidimais, dainomis ir t.t. Vaka­re — ir vėl ceremoningas lietuviškosios vė­liavos nuleidimas, vėl — himnas, vakarinė malda (gal Marija, Marija), laužai su pro­gramomis ir kit.šv. Jono parapija jau eilė metų turi labai meniškos sielos ir kūrybingą kapelioną, kun. Balį Pacevičių, kuris pats kuria vaidinimams tekstus, pats režisuoja, pats rašo eilėraščius, juos montuoja į montažus ir su jais pasirodo plačiajai Toronto visuomenei (žiemos laiku), 

o vasaromis — Springhurste su vasarojančiu jaunimu.Ach, nėra ko sakyti. Daug tai naudos mūsa- jam jaunimui, kuriam graso tokie dideli nu­tautėjimo pavojai svetur. Tai, galima sakyti, lietuviško atsigaivinimo balzamas, tai atsigai­vinimo oazė dykumoje, gyvenant svetur, toli nuo tėvynės.
Žiburys įžiebia ŽiburiusJeigu išeivijoj beveikiančią lietuvišką pa­rapiją galima vadinti gaivinančia oaze, tuo labiau — ją galima pavadinti ir gražiai švie­čiančiu žiburiu. 'Taigi, šiam momentui pava­dinkime ir torontiškę lietuvių šv. Jono para­piją žiburiu, kuris, kaip pamatysime, įžiebė ir kitus žiburius, pavadintus: “Tėviškės žibu­riais.”'l ai — Kanados lietuvių katalikų savaitraš­tis, pradėjęs savo gyvenimo dienas prie šios parapijos, belankąs savo skaitytojus jau dvy­liktieji metai ir dabartiniu metu labai tam­priai susirišęs su šventuoju Jonu Toronte. . .“Tėviškės žiburiai” išvydo šio pasaulio šviesą 1949 m. pabaigoje, kada keletas Toron­te entuziastų lietuvių ėmė rinktis ir posėdžiau­ti šv. Jono parapijos klebonijoj ir nutarė šioj lietuvių kolonijoj pradėti leisti naują laik­raštį.Laikraščio leidimo pradžia, aišku, buvo ne­lengva, arba — ir labai sunki. Svarbiausia, iš kur gauti pingų ? Be to, dar patalpų, redak­toriaus, administratoriaus klausimai ir t.t.Rinktasi ir posėdžiauta ne vieną kartą. Ini­ciatorių skaičius didėjo, o pinigai — dar kurį laiką buvo tie patys —, tik 300 dol., ir tie ne gi ynais, bet pasižadėjimais. Juk tai beveik ne­užtektų vienam numeriui. . .(bus daugi.au)
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Kodėl Lietuva Prarado Vilnių Ir Negalėjo Jo Išvaduoti(Tęsinys iš praėjusio numerio)
Dmovskio gynybaTaikos konferencijoje Lenkijos reikalus gynė, gabus ir kultūrin­gas lenkas — Dmovskis. Iš pra­džių jis kreipėsi i mus prancūziš­kai, o vėliau puikiai angliškai kal­bėdamas. Jis neslėpė, kad lenkai atsisakinėjo pritaikyti tautų apsi­sprendimo dėsnį, kai kuriems sa­vo reikalavimams. Jis tarp kitko pasakė:
Nustatant Lenkijos sienas, ne­
gali būti pilnai pritaikytas prin­
cipas, kad Lenkija gautų tik 
lenkų daugumos apgyventas 
teritorijas.Jo nuomone, sprendžiant klau­simą teritorijos, kuri turi priklau­syti Lenkijai, reikia grįžti į 1 772 metus — iki pirmo Lenkijos pa­dalinimo. Tai reiškia, kad Lenkija turi būti atkurta tose ribose, ku­rios buvo tada, bet tai turi būti tik kaipo pradinis punktas, o sie­nos turi būti ištaisytos, kad atitik­tų dabartines sąlygas.
Remiantis tuo pagrindu Į Len­
kijos valstybę turi būti įjungti 
ir gyventojai ne lenkai.O kas liečia dabartines sąlygas, kurias reikia atsižvelgti ištaisant 1 772 metų sienas, tai kaip tik Pilsudskis dabar jas sudarinėjo nesiskaitydamas su gyventojų dauguma. Galicijoje lenkų buvo ne daugiau kaip vienas ketvirta­dalis visų gyventojų. Likusieji gy­ventojai — ukrainiečiai, kurie
IX STUDIJŲ SAVAITE VOKIETIJOJE

Mečys Musteikis(Tęsinys iš praėjusio numerio) Antroje paskaitos dalyje pas­kaitininkas inventoriškai apžvel­gė pavienių iš Lietuvos kilusių kūrėjų ir mokslininkų įnašus. Buvo suminėta daug įvairių švie­tėjų, išradėjų, įvairių šakų moks­lininkų, valstybininkų, karo vadų, religininkų, kurie vėliau veikė ir kūrė kitose tautose ir kuo nors pasižymėjo visuomenės, mokslo ar meno srityse.Nors, kaip pats paskaitininkas įsakmiai pabrėžė, buvo pateikta daugiau tik paviršutiniška ap­žvalga, klausytojams ji padarė įspūdį dėl pateiktų duomenų gau­sumo. Diskusijose buvo reiškia­mas pegeidavimas, kad šios rū­šies medžiaga būtų greičiau su­rinkta ir paskelbta, idant su ja ga­lėtų susipažinti jaunimas.
“Tautos skundas ir jos viltis 
Maironio kūryboje”.Tai penktosios paskaitos tema, skirta Maironio 1 oo metų sukak­čiai paminėti. Platus minėjimas įvyko rugpiūčio 26 d. — sekma­dienį. Pagrindinę paskaitą skaitė rašytojas R. Spalis. Jis iškėlė Mai­ronį, kaip tautos žadintoją, šauklį ir vadą tautai sunkiausiomis die­nomis. Ir jis išvedė tautą į laisvę. Tokiu pat vadu Maironis yra ir šiandien; ir toliau jis žadina ir šaukia tautą kovoti prieš paver­gėjus.Maironio minėjimui buvo skir­ti ir du vakarai. Rugp. 25 vakare stud. T. Povilavičius skaitė pra­nešimą “Maironio lyrikos savy­bės“. Rugp. 26 d. vakare muzikas V. Banaitis skaitė pranešimą “Maironis lietuvių muzikoje”. Skaitė vokiškai — svetimtau­čiams. Po pranešimo solistė po­nia Panse-Simaniukštytė padai­navo eilę Maironio dainų, o pa­nelės Pansytė ir Tamošaitytė pa­deklamavo Maironio eilėraščių.
Katalikai ir evangelikai bend­
rai meldžiasi už krikšč. vienybę Rugp. 2 7 d. prof. Maceina skai­tė paskutinę šios Stud. Savaitės paskaitą ‘‘ Krikščionių vienybės problema”. Paskaitininkas šią te­mą išgvildeno jam charakteringu meistrišku minčių perteikimu, lengvai suprantamu visiems klau­sytojams. Jis iškėlė nepaprastą II Vatikano Visuotinio Susirinki­mo reikšmę, į kurį su didelėmis viltimis žvelgia visos trys krikš­čioniškosios konfesijos: katalikai, protestantai ir ortodoksai. Prele­gentas nurodė šių konfesijų tuos tikėjimo principus, kurie sutam­pa, ir tuos, kurie skiriasi. Iškėlė

SUTTONS Pty. Ltd.
105 Elizabeth Street, Melbourne Tel. 60 1201Muzikos instrumentai džazui ir koncertui 
pianinai * vargonėliai * akordeonai - 
gitaros * radio * juostų rekorderiai * plokštelės

Iš buv. Anglijos min. pirm. (1916-1922) D.L.George’s atsiminimųnekentė lenkų valdžios, kaip sa­vo laiku lenkai nekentė rusų.Ignoruojami tarybos nutari­mai. Sunkumai, kuriuos sudary­davo nepasotinamas godumas tau­tų, gavusių laisvę po pergalės, kuri kainavo milžiniškų pastangų bei aukų didžiosioms valstybėms ir kurių vadovai dabar stengėsi įvykdyti teisingą viso pasaulio su­reguliavimą — buvo blogas ženk­las tautų Sąjungos pasisekimui. Sienų nustatymas, sąryšyje su prijungimu kraštų, kurie pagal visus teisybės principus priklausė kitoms tautoms, būdavo įvykęs faktas anksčiau negu Taryba ga­lėjo padaryti sprendimą dėl tų sienų teisingumo. Tarybos nuta­rimai, kuri iki Tautų Sąjungos į- kūrimo atstovavo viso pasaulio susijungusių tautų reikalus, būti­nai būdavo apeinami, jei tik jie prieštaravo tos ar kitos tautos reikalavimams.
Pats blogiausias buvo tas faktas 
kad viena didžiųjų valstybių 
pritardavo tokiam nutarimų 
nevykdymui, nors jie buvo da­
romi jai dalyvaujant, jei tiktai 
skaitė, jog tas jai naudinga po­
litiniais sumetimais.Visa tai aiškiai rodė, kas įvyks kai bus pasirašyta taikos sutartis. Nežiūrint J autų Sąjungos įsaky­mo, vienas narys pagrobė iš lie­tuvių Vilnių, kitam nariui prita- 

visų trijų konfesijų vienybės ilge­sį, ypačiai komunizmo grėsmės akivaizdoje. Prof. Maceina tiki, kad vienybės atsiekti būsią gali­ma, tik dar iki tol praeisią nema­žai laiko.Diskusijų metu šiais klausi­mais pasisakė katalikai ir even- gelikai. Nežiūrint kaikurių skir­tumų, abiejų konfesijų dalyviai diskusijų metu rodė brolišką mei­lę vieni kitiems ir nepeprastą no­rą atsiekti vienybės. Diskusijos buvo baigtos bendra malda “Tė­ve mūsų”, kurią visi dalyviai garsiai sukalbėjo už krikščionių vienybę, šis momentas abiejų konfesijų buvo jautriai išgy­ventas.Plačios diskusijos vyko po kiek­vienos paskaitos; jos žymiai pra- plėsdavo pagrindines paskaitų mintis. Tačiau dėl perilgo šio straipsnio jų neaprašome.
TIKRAS MOKSLAS NEBIJO TIESOSPopiežius Jonas XXIII Vatika­no šv. Damazo kieme audiencijo­je priėmė daug tūkstančių tikin­čiųjų. Didesnėms grupėms jis ta­rė atskirą žodį. Vieną grupę, pav., sudarė 1400 italų gimnazistų, lai­mėjusių premijas katekistiniame “Veritas” konkurse. Popiežius tiems jaunuoliams tarė tikrai reikšmingą žodį. Pradžioje jis pri­minė būsimo visuotinio Bažnyčios susirinkimo proga savo paties
SPORTAS
ADELAIDĖJENeperseniai pasibaigė žiemos krepšinio pirmenybės Adelaidė­je, kur laimėtojais išėjo Budapešt nugalėjęs A.S.K. latvius 65-62. Vytis užėmė devintą vietą. Mote­rų pirmenybėse laimėjo Vikings įveikę North Adelaide. Vytis už­ėmė ketvirtą vietą.Ryšium su Adelaidėje įvyks­tančiom Australijos moterų krep­šinio pirmenybėm, Vytis spalio mėnesį Forestville treniruočių neturės, bet norintieji treniruo­tis gali pasinaudoti lietuvių namų aikštele senu, įprastu treniruo­čių laiku. Treniruotės prasidės pirmą sekmadienį lapkričio mėn.Spalio mėn. 7 d. Adelaidėje įvyks Tradicinė jaunimo šventė, kurios programoje yra įtraukta ir krepšinio žaidynės, kur 2 vai. lie­tuvių namuose moterys Vytis 1 žais ’draugiškas rungtynes prieš jaunes. Toliau seks jaunučiai ir po jų seks Vytis vyrai I prieš Vyties jaunius. 

riant; įsipareigojimai dėl nusi­ginklavimo buvo nevykdomi tų valstybių, kurių atstovai patys paruošdavo tuos įsipareigojimus; teritorijų užgrobimai Azijoje ir Afrikoje buvo vykdomi vadovau­jančių valstybių — Sąjungos na­rių, lyg pajuokai jų iškilmingu nutarimų. Su visu tuo mes jau susidūrėm Paryžiuje. Visai gali­ma, kad tautos, kurios buvo tada kaltos, greit turės atsimokėti už savo vadovų cinizmą, savanaudiš­kumą ir negarbingumą pirmai­siais po didžiosios pergalės me­tais.”D. Lloyd George’s buvo tik­ras pranašas šiuo atžvilgiu, nes Prancūzija ir Lenkija daugiausia nukentėjo per paskutinį karą.
Keletas išvadų1. J autų Sąjunga nepateisino viso pasaulio į ją dėtas viltis, nes dalis jos kūrėjų, per Tautų Są­jungą siekė savo egoistinių tiks­lų, visai nepaisant Sąjungos prin­cipų. J'. Sąjunga neturėdama sa­ro kariuomenės, negalėjo privers­ti savavaliaujančius narius vyk­dyti jos nutarimus.2. Lietuva tapo ir galėjo išbūti nepriklausoma tik kariuomenės dėka. Kariuomenė ne tik išvijo iš Lietuvos bolševikus ir bermonti­ninkus, bet ir saugojo laisvą Lie­tuvą nuo realaus Lenkijos užpuo-
Studijų Savaitės uždarymasJis įvyko rugpiūčio 28 d.. Už­darymo programos metu pasisakė visos šioje Stud. Savaitėje daly­vavusios grupės. Visi rodė pasi­tenkinimą šia savaite ir išreiškė norą, kad panašaus pobūdžio Stud, savaitės būtų rengiamos ir ateityje, kviečiant į jas įvairius susigrupavimus. Nemažesni pasi­tenkinimą išreiškė ir evangelikai, tikėdami, kad ir kitais metais jie bus kviečiami. O evang. kunigas J. Stanaitis pabaigoje pareiškė: “Aš kartais laikau katalikus lyg mūsų priešais. Bet čia įsitikinau, kad taip nėra — tai netiesa! Ir sugrįžęs tai visiems pasakysiu!”Paskutinieji uždarymo žodžius tarė prof. Z. Ivinskis, ELFB Val­dybos vardu, ir kun. Br. Liubinas, Vokietijos Lietuvių Bendruome­nės vardu, išreikšdamas padėką visiems prisidėjusiems surengti šią — IX Stud. Savaitę. Uždaryta Tautos Himnu. (ELI).

mestą šūkį: Ecclesia Christi lu­men gentium — Kristaus Baž­nyčia — tautų šviesa.— Į tą susirinkimą — sakė Popiežius -— susirinks šviesiau­sios rinktinės sielos, kurios vei­kia tiesos, apaštalavimo ir visuo­tinės taikos tarnyboje. — Popie­žius pasidžiaugė, kad daugelis ir iš nekatalikų, jieškančių tiesos, atvėrė širdis Bažnyčios balsui
Popiežių ypatingai žavi jau-

Vasaros krepšinio pirmenybės prasidės spalio 29 d. Vyties ko­mandos žais sekančiai: Vytis 1130.10.62. Moterys div. I ir div. 531.10.62. Vytis 1 1.11.62. irjauniai 2.11.62. Jaunučių koman­dos jau pradėjo žaisti, nes moks­lo atostogų metų žaidynių jiems nebus ir prasidės tik po atostogų.
Edas.

TEBŪNA GARBĖ UŽ TAI 
MELBOURNE— Rimas Vėtra M P aiškina, jog ankščiau į tautinių švenčių mi­nėjimus rinkdavosi visi. Tačiau šiemet buvę kitaip. Reikia pažy­mėti, kad Melbourne gyvena apie 1400 suaugusių tautiečių, bet dar nebuvo tokio tautinių šven-, čių minėjimo, kuriame būtų da­lyvavę 1400 asmenų. Tebūna už tai Vėtrai garbė nuo visų!

SYDNĖJUJE— Sydnėjuje rugsėjo 23 d. į pa­maldas — minėjimą a.a. arkivys­kupo Matulionio, neatvyko nei vienas Sydnėjaus valdžios atsto­vas, nei Kr. valdybos, nei vienas apylinkės. Turint omenyje, kad a.a. arkivyskupas Matulionis bu- : vo ne tik žymus Bažnyčios gynė-■ jas, bet ir kovotojas už lietuvy-■ bę, pradedant Petrapilio laikais,■ toks mūsų “valdžios” pasielgimas: tikrai keistas. Tegul būna jiems j! garbė! (r.)

limo. 'Pilsudskis daug kartų Lie­tuvai grasino karu, ir būtų tai įvykdęs, jei ne Lietuvos kariuo­menė, nes jis bijojo sukelti triukš­mą.j 3. Lietuvos vyriausybė labai ri­zikavo remiant Klaipėdos krašto sukilimą, nes tada Klaipėdos kraš tą buvo užėmę (T. Sąjungos pa­vedimu) prancūzai, o lenkai dėjo visas pastangas, kad kraštas ne­būtų prijungtas prie Lietuvos.4. Lenkų išeivijos vadovai, ne­žiūrint tokios skaudžios istorinės pamokos, patirtos per 2-jį Pasau­linį karą —. nepasimokė, ir dabar ruošiasi grįžti Lenkijon per Vil­nių ir Lvovą — vadovauti rytų Europai.5. Tad visi po platųjį pasaulį išblaškyti lietuviai ir jų veiksniai turi visada budėti, sekti savo ga­limų priešų veiksmus ir turi būti pasiruošę visokiems netikėtu­mams, kad pradėjus griūti rau­donosios bestijos imperijai, galė­tume neatidėliojant padėti gintis Lietuvoje pasilikusiems broliams, ir taip pat visomis išgalėmis padė­ti atkurti laisvą Lietuvą etnografi­nėse ribose.. Nieks nežino nei dienos nei va­landos. Lietuviai būkime vieningi ir ruoškimės grįžti tėvynėn per Vilnių, Gardiną ir Suvalkus.
K. Š.

Gana rinkimų
ATSTATYKIMEM.P. Nr. 37/62 m. paskelbta, kad Bankstown apylinkės “visuo­tiniame’’ susirinkime į Krašto ta­rybą atstovais išrinkti 6 asmens ir jie išvardinti. Kai kam atrodo lyg viskas tvarkoje, račiau taip nėra. Nepaskelbta, kiek gi asme­nų tame susirinkime dalyvavo. Kaip teko patirti dalyvavo tik 24 

asmenys. Ar tai galima vadinti “visuotiniu” susirinkimu? Jei iš­rinko 6 atstovus, tai išeina, pa­gal A LB statutą, kad rinko atsto­vus atstovauti net 600 rinkikų! Neteko niekur skaityti ar girdė­ti tokių demokratinių rinkimų, kad 4 procentai rinkikų būtų pa­kankamas kvorumas atstovauti 100 procentų rinkikų.Skaitau tai rinkimų profanaci­
ja 100 procentų. Prieš kiek laiko Cabramattos apylinkės “visuoti­niame” susirinkime tik 10 daly­
vavusių asmenų į Krašto tarybą išrinko du atstovus. Reiškia rin­ko atstovauti net 200 rinkikų, būk, Cabramattoje gyvenančių.Aišku, panašiai bus ir Sydney apylinkės susirinkime. Skaitau 
jau paskutinis laikas baigti tokių 
“rinkimų” komedijas.Skaitau, kad tokių “rinkimų” būdu išrinktos Krašto tarybos

nuolių ryžtas domėtis dvasi­
nėm problemom: juk žmogaus 
reikalavimai bei troškimai yra 
beribiai, Įieškant tiesos, kuri 
jį gali išlaisvinti ir pakelti augš 
tyn.Geros pastangos yra dedamos įvairiuose ekonominio, politinio, kultūrinio gyvenimo baruose. Po­piežius pareiškė džiaugsmą, kad savo keturių metų pontifikato metu jau daug turėjęs susitikimų su jaunuoliais iš naujų Afrikos ir Azijos tautų, kurios turi savo se­nas tradicijas, bet turėjusios ir karčių išgyvenimų. Džiugu, kad tos tautos su visu savo orumu da­lyvauja tautų susirinkime. — Baž nyčia — sakė, šventasis J’ėvas — nori įtikinti žmones ir tautas, kad suprastų jos kalbą, kuri neturi jokios klastos, kad trokštų jos patarnavimų, kurie neišskiria nė vieno žmogaus, nė vienos tautos; kad mokytųsi pagaliau iš jos iš­minties ir kantrybės — mat, ji žvelgia tolyn metais ir amžiais.
Jonas XXIII skatino jaunuolius 
gimnazistus dar arčiau prie 
širdies turėti katekizmo knygą 
ir iš jos mokytis.Katekizmas —, sakė Popiežius — yra viena iš brangenybių, ku­rias turi Bažnyčia, šeima ir tau­ta; brangenybė neįkainuojama ir nepakeičiama, nes paimta iš die­viškų Senojo ir Naujojo Testa­mento knygų ir iš gyvo Bažny­čios mokslo. Nesitraukite nuo tos knygos, žengdami pirmyn amžiu­mi, prisiimdami šeimos, darbo, socialinių bei civilinių pareigų atsakomybę; tą knygą turėsite kaip žiburį, kuris nušviečia visą tolimesnį gyvenimą. t p. J.

A. L. Kataliku Kultūros Draugija š. m. spaliu men. 6 
dieną ruošia

ŠOKIŲ VAKARĄ
Su gausia ir Įdomia programa “Dainavos” salėje,
Bankstowne. Pradžia 7 vai. vakaro

Programoje: Bijūnėliai, Linksmieji Broliai ir baletas, 
kurį išpildys p-lė Akva Meiliūnaitė.

Gros gera kapela. Bufete bus gaunami įvairūs užkan­
džiai ir gėrimai. Veiks turtinga loterija.Maloni proga jaunimui ir vyresniems kartu suėjus praleisti vakarą jaukioj ir linksmoj nuotaikoj. Kvie­čiame visus kuo skaitlingiau dalyvauti. Pelnas skiria­mas “Tėviškės Aidams’’ paremti.
{ėjimas suaugusiems tiktai 10 šilingų. Studentams ir 
moksleiviams tiktai 5 šilingai.

A. L. Katalikų Kultūros 
Draugijos Valdyba

PADĖKA“Tėviškės Aidų” loterija įvy­kusi š. m. rugsėjo’mėn. 23 d.’pa- vyko labai gražiai. Susidomėji­mas loterija buvo gyvas ir buvo išpirkti visi bilietai.Nuoširdžiai dėkojame visiems aukojusiems fantus ir pinigais, prisidėjusiems prie loterijos pa­rengimo bei platinusiems bilie­tus ir galiausiai visiems išpirku- siems taip skaitlingai loterijos bilietus.
Loterijai fantus ar pinigais

profanacijos
DEMOKRATIJĄ 

neatstovauja bendruomenės nuo­
monės ir yra neteisėtos.Paskutinis Bankstown apylin­kės susirinkimas turėjo teisę rink­ti atstovus nuo realių rinkikų, o ne nuo fantastinių ‘ vadinamų “mirusių sielų”. Pagal ALB sta­tutą rinkti turi teisę tik užsimo­kėję 10 šilingų metinio mokeščio. O tokių Bankstowno apylinkėje gali būti apie 60-70 asmenų (gal keliais daugiau), lodei tik nuo to skaičiaus rinkikų susirinkimas galėjo rinkti atstovus, pagal ALB statutą tik vieną atstovą, bet ne 
šešis. Taigi iš išrinktųjų tėra tik 
vienas teisėtas atstovas. Kiti pen­
ki yra neteisėti.•Operuoti, kaip ypač Sydnė­jaus trijose apylinkėse daroma, iš “oro paimtais” rinkikų fantas­tiniais skaičiais, seniai laikas baig ti. nes tai prieš teisės principus ir mes apgaudinėjame kitų vieto­vių tautiečius, klastojam rinki­mus!čia nekeliu klausime ar syd- nėjiškiai tai daro tyčia ar nety­čia. Tai atskira tema. Ką gi rei­kia daryti ? Gal daryti naujus rin­kimus? Atstatyti teisę? Aš siū­lau kitokį sprendimą. Busimoji Krašto vaidyba, kad ir ne demo­kratiškai sudaryta bei išrinkta, bet visgi iš mūsų tautiečių suda­ryta, turi nutarti kaip padaryti tvarką. Gana save ir tautiečius apgaudinėti!,Pirmiausia reikia nutarti suda­ryti tikslius rinkikų sąrašus apy­linkėse, kiek iš tikrųjų tautiečių skaitančių save bendruomenės nariais kiekvienoje apylinkėje gyvena. Siūlau pravesti apylin­kių valdyboms metų bėgyje to­kius sąrašus sudaryti užklausus kiekvieną pilnametį tautietį ar jis yra bendruomenės narys ar ne, ir jei yra, lai pasirašo atitinka­mame sąraše. Bus galima sut­varkyti bent klausimą nuo kiek rinkikų kiek atstovų į Krašto ta­rybą kuri apylinkė turi teisę rink­ti. l ai pagrindas.Daugeliui ne paslaptis, kad jau iš seno Sydnėjaus rajone gyve­nančių bendruomenės narių skai­čius yra labai ir labai “išpūstas”. Kiek teko patikrinti iš kun. P. Butkaus, kuris turi sudaręs lie­tuvių katalikų sąrašus, Sydney, Bankstown, Cabramatta rajone tėra tik apie 1750 asmenų su vaikais (kurie neturi teisės bal­suoti). Manau pridėjus kitatikius ir “bedievius” tai Sydney, Banks­town, Cabramatta rajone susida­rys apie 2000 asmenų su vaikais. Atmetus vaikus ir paauglius, tai suaugusių bus apie 1400 asmenų. Tačiau ne apie 2500, kaip mūsų įvaldomųjų organų skaitoma. Kiek iš tų 1400 suaugusių tautiečių skaito save bendruomenės na- ’riais, aš nežinau. Tą reikia išaiš­kinti sudarant rinkikų sąrašus. Aš spėju, kad sudarant tikrus rinki­kų sąrašus pasirodys, kad Syd­ney, Bankstown, plius Cabrama­tta iš viso sumoje tebus apie 700 
— 800 tautiečių, kurie pareikš 
ir pasirašys, kad jie yra bendruo­
menės nariais.

Taigi gana fantazijų ir savęs ir kliu apgaudinėjimų. Gana 
“pseudo demokratijos”. Eikime prie tvarkos. Seniai bet kuri Kr. valdyba galėjo tą reikalą sutvar­kyti. bet, atrodo,’nei viena neno­rėjo, nors jau nėra toks didelis •darbas sudaryti sąrašus.

aukojo:pp. Dargužas, Butkūnas, Samulis, Pr. Binkus, Z. Mackevičius, S. Mackevičius, K. Guiga, M. Kaz­lauskas, A. Volkas, J. Tamulevi- čienė, Mackevičienė, Z. Raudys, Dabšienė, Ročiai, Gvalda, Bam- blienė, Markonienė, Grigaitienė, šaulys, Tamošiūnienė, Mieliaus- kas, Braniška, Grincevičius, Bu- lokas, Vanagas, Serapinas, žie­das, Vilutis, St. Petkevičius, J. Rūkas, P. Padagas, A. Baltutis, J. Balickas, V. Rūkas, M. Kialė- nas, L. Kilčiauskas, J. Daunora- vičius, V. šilinskas, Vaičiulis, Vol- kienė, Kaunienė, Butkevičiene, Sadauskas, P. Vaičaitis, Rama­nauskienė, B. Pukytė, J. Pukys, A. Laukaitienė, V. Lukauskas, Petkevičienė, A. 'Petkevičius, Šeš­takauskas, Junokienė, Gražulis, šiuškus, Būga, Sakalauskienė, Jurgelaitienė, Varapnickienė, Kar pienė, O. Petravičienė, Uknevi- čienė, K’aladienė, Jadvyga Petrai- tienė, Gaigalaitė, Petraitienė, Skir kienė, Stankevičienė, Zdanavi­čiai, Petrauskienė, Valaitienė, Petruškevičienė, Butkienė, Bu- tauskienė, Skimbirauskienė, Sa­vickienė, Simutis, Šeštokienė, P. Vaičius, Bildišienė, Latvienė, Ta­mošaičiai, V. Bačinskienė, S. Bu­kauskienė, Šaulienė, Zubrickienė, Vaitiekūnienė, žiogas,
Prie loterijos parengimo bei 
bilietų platinimo prisidėjo:pp. žiogienė, Jonukai, Naujo­kaičiai, G. Mackevičienė, Juškie­nė, Uknevičienė, Pikeliai, Joku- baitienė, Savickienė, Staugaitie- nė, Vaitkienė, Marganavičius, še- metienė, Gaigalienė, šeštokas1 (jun.), Jonukaitė.I Visiems, visiems dar kartą nuo­širdus ačiū. Labai atsiprašome, jeigu kurio nors aukotojo ar pri- sidėjusio prie loterijos paruoši­mo pavardė liko nepaminėta šio­je padėkoje. Jūsų

Tėviškės Aidai

AdelaideStasys Jankus, buvęs čikagie- tis, dėl suvaržymų žemės ūkyje emigravęs į Australiją, poros me­tų laikotarpyje numato tapti Au­stralijos piliečiu. Jau praslinko 3 metai nuo to laiko, kai jis parda­vė savo turėtą vištų ūkį Dowa­giac, Mich., JAV, ir su šeima per­sikėlė į Australiją. Jankus yra ki­lęs iš Morgan Parko, Chicagoje. Dabar jo du sūnūs — 14 ir 15 metų amžiaus — lanko mokyklą, o duktė — 5 m.— irgi pradės ne­trukus lankyti. Gyvena patogia­me mūro name, kurį nusipirko pardavęs savo ūkį Amerikoje. Tu­ri Australijoj gamintą automobi­lį. Jis pradėjo darbą raštininku firmoje, gaminančioje namų reik­menis; gaudavo 36 dol. savaitėje. Dabar gavo geresnį darbą Adelai­dėje, Harris Scarfe universalinė­je krautuvėje, kaip užpirkimų pa­dėjėjas ir raštininkas ūkio reik­menų skyriuje.

Australų vyskupas kolegijoje.J.E. P. F. Lyons, Sale vyskupas, Antrojo Vatikano Bažnytinio Su­važiavimo metu apsistos Romoje, šv. Kazimiero lietuvių kolegijoje. J.E. vysk. P. F. Lyons yra didelis lietuvių prietelis.
TEOSOFIJA( Tęsinys iš praėjusio numerio) įdomūs yra dar teosofų aiškini­mai apie žmogų, apie jo tobulėji­mą įsikūnijimo keliu daug kartų grįžtant į žemę, apie pasaulio struktūrą ir kt., tačiau pasiten­kinsime čia trumpai sustoję prie jų dar vieno įdomaus atradimo— karmos.Karma, pagal jų aiškinimą, yra priežasties ir rezultato (efekto) dėsnis, kuris lemiančiai tvarko visą žmogaus egzistenciją ir veik­lą. Ponia Blavacki sako: “Mes ne­tikime į atgailą nei į nuodėmių atleidimą, mes tikime tik į griež­tą, neutralią teisybę.” Ir toliau— ‘Nėra jokio likimo, išskiriant ką mes patys pasirenkam”; ir ‘Tuo būdu ego (aš) tampa sa­vęs išganytoju kiekvienam pa­saulyje ir kiekvienam'e įsikūniji­me.” Iš to seka, kad nėra prasmės melstis, Dievo ko nors prašyti, malda esanti dargi pažeminančiu žmogui absurdu. Nežiūrint į visas žmogaus pastangas savo gyveni­mą tvarko jo karma. Tai dar vie­na jų painiava, nes nežiūrint jų aiškinimo, kad žmogus turi lais­vą valią, karmos pripažinimas, kaip logiška išvada, verčia juos laikyti fatalistais, kurių likimą tvarko kažkokia išorinė jėgaJų etika yra nesavanaudė, so­cialinio pobūdžio, nes, girdi, ilga me kelyje viskas yra viena, viskas susilieja. Nėra jokių griežtų elge­sio taisyklių. Jiems galima “nu- žvėrinti” kūnus, bet ne žaloti juos ypatingai pagirtinu laiko susilai­kymą nuo mėsos, alkoholio, ve­dybų, praktikuojant kvėpavimo pratimus su prakilniu galvojimu.Baigiant tenka priminti, kad teosofai daug kalba ir apie krikš­čionybę, tik paneigdami jai ne­klaidingumą, galutinę svarbą ir reikšmę. Ponia Besant savo raš­tuose kalba apie Kristų, tik jis jai yra įsikūnijęs Višnu. Ji mini ir Trejybę, bet ji jieško jos viso­se kitose religijose ir ten randa visokiuose varduose. Tik jos tie religiniai lyginimai neturi moksli­nės reikšmės, visi jie remiasi pa­viršutiniu dalykų pažinimu arba ignorancija. Iš jos raštų matyti, kad jos žinios apie krikščionybę imtos iš labai nepatikimų šalti­nių. Pav., jai istorinis Kristus gi­męs 105 metais, pasidaręs Eseno vienuoliu, studijavęs indų okulti- I nes knygas, nukeliavęs į Egiptą ir 129 m. amž. pavedęs savo kūną Budai, kuris per krikštą į jį įėjęs ir t.t. Tik iš šio pavyzdžio galime spręsti ko verti tokie raštai. Taip pat ir kitų jų rašytojų tvirtinimas kad mokslas sužlugdė pasitikėji­mą Bibilija ir kad aiškiaregystė atidengė “vidinę tikėjimo pras­mę” yra niekuo nepamatuoti. Vi­sa tai gali paaiškinti gal tik fak­tas, kad H. P. Blavacki ir A. Be­sant laikais buvo pastebimas raš­tijos ir žinojimo pakilimas, davęs daug abejotinos vertės intriguo­jančių knygų, ypatingai apie se­novės religijas, kuriomis susiža vėję teosofai iš savo pusės pali­ko intriguojančių raštų balą, ku­rioje mažiau kritiškas inteligen­tas lengvai gali paskęsti net šiais laikais.Vietoj to, kad giliau susidomė- ti vienu savo paskutinių mokytojų (Mahatmų) Jėzaus Kristaus mo­kymu, kuris mokė gyvu žodžiu ir visiems suprantama kalba, kuris nedvejodamas ir aiškiai pasakė, esą, Dievas, kuris savo žo­džiams patvirtinti darė tokius stebuklus, kokių niekas prieš Jį, nei po Jo nesugebėjo padaryti (audrų nutildymas, žodžiu me­džio nudžiūdymas, vandens ban­gavimo sulaikymas, iš numirusių prikėlimas ir net prisikėlimas), kuris laikas nuo laiko net ir da­bar pats, ar per savo ištikimuo­sius žmones, tebedaro stebuklus— primygtinai parodydamas, kad Jo valioje yra net gamtos dėsnius keisti (tvėrėjo žymė), teosofai, lyg musės parūgose vargsta, ieš­ko kažko nepaprasto, kažko virš- gamtinio. ir nervuojasi, pykstasi negalėdami nė vienos, visiškai ne­abejotinos tiesos pasauliui pa­skelbti.

N. Butkūnas

kadangi praktika rodo, kad dauguma tautiečių net ir skaitan­čių save bendruomenės nariais dėl įvairių priežaščių neina į su­sirinkimus, tai kad padaryti’rin- kimus tikrai demokratiškais, o 
ne komedija, tenka griebtis rin­
kimų korespondenciniu būdu, ar tai būtų renkami pav. atsto­vai į Krašto tarybą, ar net savo apylinkės valdybą.’ žinoma, tai sudarytų kiek darbo. Gal būt ir kainuotų kokius 10—20 svarų, bet tai būtų demokratija, o ne demokratijos profanacija. Manau, kad sudarius rinkikų sąrašus Sydney visos apylinkės sumoje teturėtų teisės rinkti į Krašto ta­rybą ne daugiau 8 — 10 atsto­
vų. bet ne 21 ar 25 kaip dabar 
esti.Kviečiu geros valios tautiečius, kurie kaip atstovai nuvažiuos, kad ir i ne demokratiškai sudary­ta Krašto tarybą — mūsų seime­li — galų gale parodyti demokra­tinę galvoseną. Gana neteisėtų rinkimu! Atstatykime demokra­tiją! V. Šliogeris
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Spalis — Rožančiaus mėnuo Per ši mėnesi nepamirškite va­karais šios brangios maldos.
Gyvojo Rožančiaus metinė šven tė ateinantį sekmadienį. Nariai pasirūpina ateinanti sekmadienį priimti šv. Komuniją. 'Po pamaldų Gyvojo Rožančiaus narių susirin­kimas mokyklos klasėje. Kviečia­mi ir tie, kurie norėtų būti nariais
Gyvojo Rožančiaus intencija 

šį mėnesi už Bažnyčios suvažia­
vimo pasisekimą.

SYDNEY
Spalis — rožančiaus mėnuoŽinodami, kad spalio 11 prasi­deda Visuotinas Bažnyčios susi­rinkimas — ypač šiais metais per visą spalio mėn. kasdien kalbėki­me rožančių — kur galima ben­drai kolonijose, kur ir pavieniai, o ypač savo šeimose — visi kartu

Bass Hil lietuvių kolonijoje ir šiais metais bus bendrai kalba­
mas rožančius kas vakarą per vi­
są mėnesį p. Bernotų namuose. 
53 Horton St. Prasideda pirma­
dienį — spalio 1 cL 6 vai. 30 min. 
vakare.

Pirmasis panktadienis spalio 
5 d. Ligonių lankymas su šv. Ko­munija Įprasta tvarka. Išpažintys Bass Hill bažnyčioje nuo 7 vai. vakaro.

Spalio 7 d. pamaldos Banks- 
town St. Brendan’s bažn. lo vai. 45 min. 'Prieš pamaldas išpažin­tys.

Camperdown kas sekmadienį 
lietuviškos pamaldos 12 vai. Iš­
pažintys prieš pamaldas.

Kun. P. Butkus

GeelongSekantį sekmadienį spalio 7 d. pamaldos Geelongo lietu­viams šv. Jono bažnyčioje, N. Ge- elonge, 10 vai. 15 min. ryto.Per šv. Mišias giedos Geelon­go mokyklinio jaunimo choras.Išpažinties bus klausoma sek­madienį prieš šv. Mišias ir šešta­dienį St. Mary’s bažnyčioje 5 vai. vakaro ir Bell Park bažnyčioje 7 vai. vakare.
Bus kalbamas RožančiusSpalio mėnesyje po šv. Mišių bus kalbamas Rožančius.Kiekvieną dieną per visą spa­lio mėnesį šv. Rožančius bus kal­bamas p. Vaicekauskų namuose Separation gatvės lietuvių rajo­ne, 7 vai. vakare. Maldos skiria­mos už Lietuvą ir visus pasauly­je išsiblaškiusius lietuvius.

Kun. dr. P. BašinskasGeelongo kapelionas
NEWCASTLESekančios pamaldos Newcaste- lio ir apylinkės lietuviams bus lai­komos spalio mėnesio 14 d. 9.30 vai. ryto., šv. Lauryno bažnyčioje, Broadmedove. Išpažintys prade­dant nuo 8.45 vai.Tuoj po pamaldų klebonijos svetainėje — 100 Broadmedow Rd. vyks MAS Newcastelio Mačer­nio ateitininkų kuopos susirinki­mas, dalyvaujant ir sendraugiams, į posėdį kviečiamas ir jaunimas dar nepriklausąs organizacijai.

Melboumas
Išrinko atstovusRugsėjo 30 d. (sekmadienį) UM salėje, Collingwoode, įvyko Melbourno apylinkės susirinki­mas atstovams į bendruomenės tarybos suvažiavimą Adelaidėje išrinkti. Susirinkimui pirminin­kavo p. Eelenauskas, o sekreto­riavo p. Alekna. Balsavimo korte­lių išdalinta 48. Grąžinta 47.j bendruomenės tarybos suva­žiavimą iš 48 esančių susirinki­me asmenų buvo pasiūlyta 16 kandidatų —< beveik trečdalis vi­so susirinkimo, l’o balsavimų pa­aiškėjo, kad išrinkti sekantieji atstovai: pp. Krausas, Blaževičius Barkus, Meiliūnas, Vaičaitis, (dail.), Baltokas, S. Valys, žižys, Pelenauskas, Vanagas, Alekna, Baleišis, Lazauskas ir Ramanaus­kas. Kandidatais liko: pp. Šimkus ir Normantas.Taigi išrinkta 14 atstovų, skai­tant po vieną atstovą nuo loo balsuoti teisę turinčių Melbourne gyvenančių lietuvių, arba 14 at­stovų nuo "1400 asmenų. Susirin­kime" dalyvavo tik 48, o balsavo tik 47 rinkikai. Todėl praktiškai vienas atstovas atstovauja 3 rin­kikus įskaitant ir save.Klausimuose ir sumanymuose vienas susirinkimo dalyvis siūlė į tarybos suvažiavimą Adelaidė­je pakviesti katalikų kunigą ste­bėtoju, kad reikalui esant, būtų galima aiškintis. (Ką gali stebė­tojas aiškintis su suvažiavimu — taip ir lieka neaišku.). Buvo su­abejota, ar išrinktieji atstovai pa­kankamai reprezentuoja bendruo menę. Kitas dalyvis siūlė, kad busimoji Krašto valdyba būtų renkama ne pagal iš anksto su­darytą sąrašą, kaip praėjusį kar­tą, bet demokratiškai — statant kandidatus. Iškėlus vienybės klau simą buvo pasidžiaugta, kad esa­me labai vieningi, susirinkimai be ginčų ir labai trumpi. (Ir be bendruomenės narių!). Daugiau­sia diskutuota dėl atstovų kelio­nės apmokėjimo. Vieni siūlė visai nemokėti, kiti — apmokėti tik dalį, tretieji siūlė siųsti tik pu­sę išrinktų atstovų. Buvo siūly­ta tarybos suvažiavimus šaukti ne kas du, bet kas keturi metai. Susirinkimas baigtas Tautos him­nu.

Paraštėje: Cabramattos apy­linkės susirinkime atstovams iš­rinkti dalyvavo 1 o asmenų ir iš­rinko du atstovus. Bankstowno apylinkės susirinkime dalyvavo 24 asmenys ir išrinko šešis atsto­vus. Melbourne dalyvavo 48 as­menys ir išrinko 14 atstovų. Vi­sose minėtose trijose apylinkėse viso dalyvavo susirinkime 82 as­menys ir išrinko 22 atstovus. To­se trijose apylinkėse skaitoma gy­vena viso 2200 pilnateisių tautie­čių. Atmetus 82 susirinkime da­lyvavusius, lieka 2118. Kaip gali -2 tų trijų apylinkių atstovai at­stovauti ir kalbėti 21" 18 tautiečių vardu, kurie juos nerinko — lie­to tariamos bendruomenės mįslė. ,

Sydnejus
Vakarėlis SydnėjujeRugsėjo 2 2 d. “Aušros” tunto skautų tėvai suruošė pasilinks­minimui vakarėlį, l iksiąs buvo paremti Sydnėjaus skautus vyks tančius į jubiliejinę stovyklą A- delaidėje.Muzika grojo nuo pat pradžios, bet svečių veik nebuvo. Priežas­tis atrodė"— per tankiai užpildy­ta balių sezono programa. Tačiau po 2 valandų, kai prisirinko apie pusė “Dainavos” salės, paaiškė­jo, kad tai tiktai lietuviškas punk tualumas. Ku-ka, tarp kitko, at­skrido tik po 4 valandų. Kaip jis programoje matė ‘‘linksmuosius brolius” tikrai nuostabu. Be pi­žamose apsirengusių linksmųjų brolių, kuriems tikrai linksmai už jų pasislėpęs vadovavo A. Plu- kas, įdomiai, bet tik trumpam su savo vadovu V. Lašaičiu pasi­rodė ir “penki nematyti”.Kadangi įėjimas buvo" pigus ir užkandžiai prieinami, net jauni­mui, rengėjams pavyko vienu šū­viu nušauti 2 zuikius: ir šiek tiek pelno padaryti ir svečius paten­kinti, kas ne visiems rengėjams Sydnėjuje šiais metais pavyko.

Svogūnas Svogūnaitis

KRONIKA
Dail. V. Ratas su žmona, po ke­lių metų vėl apsilankė Australi­jos sostinėje. Ilgojo savaitgalio metu apsistojo pas broli Stasi naujame name. “Gastroliuoti” taip patiko, kad gale metų gali tekti jį pamatyti ir Adelaidėje.

Melbourniškė Audronė Paragy- 
tė su drauge gavo iš darbo atos­togas ir nusprendė jas praleisti 1 šiltesniame klimate. Savaitę lai­ko praleidusi Queensland'o Gold Coast, rugsėjo 30 d. atskrido at­gal į Melbourną.

Sydnėjaus studentų pirminin­
kas G. Kišonas su tėvais sugal­vojo savo pasisekimą medicinos egzaminuose atžymėti Straud kaime (studentai ištaria krūmuo­se). Jam svečius parinko jo drau­gas džiudžistas M. Mauragis. Ba- liauninkai šventė visą ilgąjį sa­vaitgalį ir nebaigę Kišoną "pasi­ėmė su savim, kad galėtų užbaig­ti pakeliui į Sydnėjų.

Redaktorius V. Kazokas su sa­vim išrado, bet dar neužpatenta­vo, naują cenzūravimo būdą. Nor­maliai redaktoriai pasistveria ko­respondento straipsnį ir žirkles ir pradeda karpyti. V. Kazokas pamėgino kitaip. įsidėjo straipsnį į kišenę ir drauge su skalbimui skirtu drabužiu atidavė žmonai išplauti. Jinai ir išplovė! s-s
ADELAIDĖJE— Spalio 20 d. Australia salėje įvyks choro Lituania metinis kon­certas, kur su programa dalyvaus ir tautiniai šokiai.— Lietuvių Kat. Moterų Drau gija spalio 20 d. ruošia žodžių ir melodijų šiupinio vakarą. Pro­gramoje operetė Kuprotas oželis ir kiti linksmi dalykai.— Lietuvių teatro mylėtojų sambūris Unley Town Hall lap­kričio 10 d. stato 3 veiksmų, 6 paveikslų vaidinimą Vaiva, l ai Čiurlionienės parašyta legenda apie vaivorykštės atsiradimą. Ją dramatizavo P. Rūtenis. Režisuo­ja J. Neverauskas.

Tautinių šokių parengimasGyva ir spalvinga popietė bu­vo rugsėjo 23 d. sekmadienį, ka­da Liet, namuose Adelaidės lie­tuvių jaunimo tautinių šokių gru­pės išėjo pasirodyti, ko jos "išmo­ko ir kaip šiuo metu šoka. Juk nebetoli tas laikas, kada šokėjai pasirodys per ateinančias Kalė­das ir lietuvių masėms suvažia­vusioms į Meno DienasGražiai paruoštu jauno meni­ninko R. Daugalio viršeliu šio šo­kių koncerto programa skelbė vi ­so 13 šokių. Pradžioje apyl. pirm. Tymukas pasveikino parengimo dalyvius ir pasidžiaugė, kad lie­tuviai gaivinamės atsivežtomis iš tėvynės gėrybėmis, taigi ir tauti­niais šokiais. Pranešėjas L. Geru­laitis kvietė savo mintimis nu­lėkti į Nemuno pakrantes, į jau­nimo susibūrimus. Programa pra­dėta suktiniu, kuriame šoko, be­rods, visi šokėjai, šustą ir Ruge­lius po to atliko liet, bendr. mo­kyklos šokėjos: Brazauskaitės, Grigonytės, Jurgelionytės, Launi- kaitė, Merūnaitė, Neverauskaitės, šerelytė, Stalbaitė, Straukaitė ir Vitkūnaitė. Grupės vedėja V. Bra zauskaitė. Toliau programą atli-■ ko dvi šokėjų grupės, būtent, 1 pirmojoje (instruktorė V. Vasi­liauskaitė) : Danisevičiūtė, Dau- galytė, Keršytė, Kuncaitytė, l.in-. kūtė, Matiukaitė, Mikeliunaitė,■ Pacevičiūtės, Pimpytė, Pociūtė, i Urnevičiūtė, Bernaitis, Maželis, , Mikužis, Radzevičius, Pocius ir . Šimkus. Antrojoje: Brazauskaitė,Mikužytės, Pečiulytė, Radzevičiū- : tė, šiukšterytė, Vasiliauskaitė,■ Daugalis, Morkūnas, Pareigis, . Straukas, Pocius, Vasiliauskas ir . Zamoiskis. šių grupių vadovė yra . didžiausia šio meno Adelaidėje ; rūpintojėlė B. Lapšienė. Progra­moje sekė žiogelis, Jonkelis, Mi- kitienė, Audėjai, Kubilas, šustas, Lenciūgėlis, Blezdingėlė, Malū­nas ir Gyvataras. šokiai sukosi ir keitėsi kaip muzikos plekštelės ir gyvį paveikslai. Pranešėjas Geru­laitis vykusiai įterpdavo šokio pa­aiškinimus. Darbo užteko ne tik' šokėjams bet ir akordeonistamsA. Grigoniui ir J. Sungailai. Len­ciūgėlio šokį paruošė M. Grėbliū- nienė.Gerai, kad buvo šokta salės vi- ' duryje, tai išėjo gražiai ir sklan­džiai. Nuo laipiojimo į aukštą ’ sceną šokėjai dar daugiau būtų , pavargę ir programos sklandu- ' mui būtų pakenkta. Trylikos šo- ’ kių programa šauniame ir spal- ’ vingame jų sūkuryje užėmė kiek ; daugiau valandą laiko, bet tas ' laikas atrodė labai trumpas.' Apylinkės pirmininkas dėkojo programos dalyviams, grupių va­dovei ir visiems dirbantiems su jaunimu. Moterų sekcijos vardu E. Reisonienė pareiškė sveikini­mus, ypač B. Lapšienei ir S. Jo- navičienei padedant, apdovanojo ją gėlėmis.Tai buvo graži ir maloni pro­ga dar kartą stebėti mūsų jauni­mą šokant, turis garbingai atsto­vaus vietos koloniją Meno Dienų parengimuose per kalėdas. Gru­pių vadovės B. Lapšienės nuošir­di padėka buvo pareikšta visiems šokėjams, paruošimų talkinin­kams ir taip pat žiūrovams atsi­lankiusiems į šiuos jaunimo pasi­rodymus. " J. Bk.

Geelongas— Rugsėjo mėn. 23 d. laike pamaldų kun. dr. P. Bačinskas ra­gino visus tikinčiuosius daugiau melstis, priimti šv. Komuniją ir užprašyti šv. Mišias už mirusiuo­sius. Tą dieną šv. Mišios buvo atlaikytos už a".a. Domo Paliulio vėlę.
Sportuojame savo aikštėjeGeelongo lietuvių kolonija bū­dama negausinga savo skaičiumi, sugebėjo netik pirmoji Australi­joje pasistatyti bendruomenės na­mus, bet taip pat ir įrengti spor­to aikštę prie liet, namų, su krep­šinio, orinio ir lauko teniso aikš­telėmis. šiandien mūsų jaunimas savo laisvą laiką praleidžia spor­tuodamas savoje aikštėje, šie gra­žūs rezultatai buvo pasiekti visų tautiečių bendromis pastangomis. Visiems tenka tuo tik pasidžiaug­ti, kad visų sunkiai uždirbti pini­gai ir įdėtas darbas nenuėjo vel­tui. Savi namai ir sava aikštė ne vieną jaunuolį atitraukia iš gat­vės ir apsaugo" nuo įvairių nege­rovių. Visi mūsų tautiečiai turėtų paraginti savo paaugusius vaikus įsijungti į sportuojančio jaunimo

Adelaide
Lietuviškas SubatvakarisDarbščiosios bitelės Liet. Kat. Moterų Dr-jos ponios rugsėjo 22 d. L K Centro kieme suruošė lie­tuvišką subatvakarį, kurio visą pelną, kaip iš anksto buvo pa­skelbta spaudoje, skyrė i Meno Dienas vieno iš atvykstančių cho­rų maitinimui. Gražus vakaras atvirame ore praėjo draugiškoje nuotaikoje, buvo pašokta ir pasi­linksminta, L. Pakalnis nuotaikin gai padeklamavo J. Binkio “Kau­no patapą”, iš magnetofono juos­tų A. Budrio transliuota muzika buvo puiki. Netrūko skanių val­gių ir gėrimų, tik... trūko bent moralinės paramos iš Meno Die­noms ruošti Adelaidėje sudaryto komiteto, Darbo štabo ir Įvairių komisijų, kurių, deja, subatvaka- ryje dalyvavusių buvo skaudžiai pasigesta.
Kataliku Centras ir NamaiAdelaidėje išeina toks laikraš­tukas “Ad. Liet, žinios”. Vartau

jo paskutinius numerius ir akys užkliūva už sakinių: “Maironio minėjimas Katalikų Centre” (Nr. 15), “ Ateitininkai sendraugiai Katalikų Centre buvo surengė minėjimą” (Nr. 16),”... prieš tai Katalikų Centro rajone irgi iške­liant Lietuvos trispalvę” (Nr.18) ir t.t. Prisimenu užrašą marmuro lentoje ant parapijos rūmų, kuris aiškiai išrėžtas: “Lietuvių katali­kų Centras, ir galvoju, kodėl “AL žinios” taip ištikimai nubraukia­mas žodis “Lietuvių”, Lietuvių Katalikų Centrą paliekant tik Ka­talikų Centru ? Iš atminties išky­la kadaise Bendruomenės susirin­kime garsiai pareikšta replika: “Anie namai ne lietuvių, bet ka­talikų”. Nejaugi tuo tiki ir “AL žinios ? ” O jei tas žodis “lietuvių’ laikraštuko redaktoriuj išvis nė- j patinka, kodėl jis jo nenubraukia i pačio laikraštėlio pavadinime ? j Tada liktų “Adelaidės žinios”, i Kodėl vadinami Lietuvių Namai? ! Ar ne trumpiau ir parankiau juos Į būtų pavadinti tik Namais ?
J. šešplaukis

Teatro spektaklis AdelaidėjeSpalio 5 ir 6 d. Adelaidės Lie­tuvių teatras, Lietuvių namuose, stato “Slidus pusmilijonis”. Vai­dina: B. Jonavičienė, S. Kanienė, G. Matulevičienė, V. Dagys, A. Gutis, Z. Kučinskas, A. i’etrikas, V. Ratkevičius. Pradžia <8 vai. Ak­toriai ir vadovybė į ši vaidinimo paruošimą sudėjo daug darbo, kad galėtume pasigrožėti ir pasi­justi savame lietuviškame teatre. Dabar laukiama iš mūsų nedide­lio darbo: atsilankyti i v'aidinima ir tuo pačiu paremti teatro pas­tangas.
Ferthas

Grįžta kun. L. KemėšisKaip praneša Chicagos dien­raštis “DraUgas ", kun. Laurynas Kemėšis, aplankęs Kanadoje sa­vo broli kun. Lionginą, rugpiūčio 1 7 d. iš M'ontrealio laivu išplaukė į Europą, kur paviešėjęs šešias savaites, grįš į Australiją darbuo­tis savo tautiečių tarpe.

Melbournas
Melbourne Soc. Glob. Moterų 

1 DRAUGIJOS DEŠIMTMETISRugsėjo 2 2 d. Melbourno So- . dalinės Globos Moterų Draugija minėjo savo veiklos dešimtmeti. Lietuvių Klubo namuose prie vai­šėms paruoštų stalų susirinko apie šimtinė žmonių" Minėjimą pravedė draugijos pirmininkę pa­vaduojanti p. Matukevičienė. Pir­mininkė p. Baltokienė dėl ligos negalėjo dalyvauti. Minėjimo pra­džioje buvo pagerbta tylos minu­te mirusi draugijos narė a. a. L. Vacbergienė. Kiek užkandus se­kė sveikinimai. Sveikino lietuvių parapijos kapelionas kun. Pr. Va­seris, Melbourno Kat. Mot. Drau­gijos pirm. p. V. Šeštokienė, Apy­linkės Valdybos pirm. p. B. Za­biela, skautų Tėvų Komiteto pirm. p. J. Antanaitis, Sporto Klu­bo “Varpas” Valdybos pirm, ir Savaitgalio mokyklos ved. p. Bla- dzevičius, Dainos Sambūrio atsto­vas p. V. Bosikis, Karių “Ramo­vės” atstovas p.. Cininas ir Lietu­vių Klubos Tarybos pirm. p. J. Valys. Raštu sveikino Sydnėjaus Soc. Glob. Moterų Draugija, Ade­laidės Moterų Sekcija, Melbour­no studentai (telegrama) ir p- nelė O. Matulionytė iš Sydnėjaus.Meninėje dalyje labai gražiai padainavo p. P. Morkūno vado­vaujamas vyrų oktetas. Labai nuo taikingos Sasnausko dainos “Oš- kit pušys” ir “Gimtinės kampe­lis,” Oktetas puikiai susidaina­vęs. Puikiai skambėjo ir kitos jų dainos, kurių padainavo dar šias: “Jau žirgelis pabalnotas”, “švie­sią naktį”, Lygiojoj lankelėj”, “šviesi naktis mėnesiena”, Hava­jų daina” ir “Gaudžia trimitai”.Vaišių eigoje okteto vadovas p. Morkūnas padainavo dar ir solo dainelę. Prie turtingo vaišių sta­lo svečiai nuotaikingai dar ilgai vaišinosi. (pv)

eiles, čia" jie, prityrusių žmonių į $ priežiūroje, pilnai galės išlieti sa- gvo jaunystės energiją ir bus ap­saugoti nuo negerovių, kurios šiandien taip plačiai plinta jauni­mo tarpe.Mūsų sportuojantis jaunimas reikalingas piniginės paramos, Įvairioms išlaidoms padengti. Spalio mėn. 6 d. į Geelongą at­vyksta svečiai sportininkai iš Mel­bourne ir čia turės draugiškas žaidynes su Geelongiškiais sporti­ninkais. Vakare Įvyks bendras pasilinksminimas — balius Liet, namuose. Taigi, skaitlingai daly­vaukime sporto salėje ir pasi­linksminime, tuo paremsime sa­vo sportininkus. V. S.

Sydnejus
Dar vienai pavasario kregždu- 

į tei pavyko perskristi geležinę 
uždangą.Rugpiūčio mėn. pabaigoje ita­lų keleivinis laivas Sydnėjaus uoste išmetė inkarą ir išlaipino ’ nemaža keleivių ir "imigrantų iš ’ įvairių kraštų. šitoje grupėje 

į blaškėsi ir viena suvargusi, ne- . vilties prispausta viena jauna lie ­tuvaitė Danutė. Niekas čia iš gi­minių ar bent iš pažystamų Da- ’ nutės" nelaukė, išskyrus tik vieną ) nematytą iš provincijos australą," ’ kuris laukė iš Europos, tik nuo- ( traukoj matytos gražios merginos Atvykusiai jis nepatiko, todėl ji ’ ir blaškėsi. Bet Dievas ir čia Da­nutės neapleido. Susirado anks­tyvesnių imigrantų, kurie savo patarimais ir patarnavimu šutei- kė galimybę atsikvėpti ir atsipa- ' laiduoti nuo varžtų.šiandien Danute laisvai apsi- ' gyveno pas savo tautietį, kuris padėjo susirasti gan gerą darbą ir ji jaučiasi labai laiminga".Danutė iš Lietuvos išvyko jau prieš pora metų, pasinaudodama repatriacijos įstatymu. Gan var­gingai gyveno Lenkijoje ir nuo­latos rūpinosi tolimesne emigra­ciją į Vakarus. Pasirodo, kad Aus­tralijos piliečiai, dėl čia jaučia­mo moterų trūkumo, jieško sau žmonų po kitus kraštus per tam tikrus vedybinius biurus. Vieną kartą ir Danutė buvo užtikusi vie­tiniame laikraštyje vedybinį skel- bimėlį ir iš turinio suprato, kad gali patekti net į Australiją. O kadangi iš skelbimo turinio atro­dė, kad jaunikis jau yra ne taip blogas, todėl ir leidosi nežino­mon kelionėn ir tokiu būdu atsi­dūrė Australijoje.Reikia pasakyti, kad ir Austra­lijoje gyvenančių lietuvių tarpe atsiranda tikrai pasiruošiusių ki­tam varge padėti žmonių, nes ir i šia proga atsirado vienas, kuris i paskolino Danutei pinigus ir ji | [ per advokatą grąžino tam tuoktis ; norėjusiam asmeniui visas kelio-'I nes išlaidas ir nuoširdžiai jam pa­dėkojo už suteiktą galimybę pa­siekti Australiją. Dabar Danutė yra laisva, be įsipareigojimų ir pilnai gali padaryti laimingu mū­sų tautietį, kuriam nusibodo vien gungio gyvenimas.Danutė yra kilusi iš Linkuvos parapijos, baigusi vietos gimna­ziją ir Šiaulių miesto pedagoginį institutą. Kelis metus Lietuvoje dirbo savo specialybėje ligi atsi­rado galimybė išvykti į Lenkiją. Ilgai gyveno sostinėje Vilniuje ir turėjusi įviarių pergyvenimų. Tė­veliai yra mirę ir artimų giminių, išskiriant senąją tetulę," Lietuvo­je neliko. " V.M.

Pajieškojimas
Pajieškomas Petras Gudauskas 

gyvenęs Zuikinėje, Kauno apskri­
tyje. Jieško motina. Jį patį ar ži­
nantieji prašome atsiliepti “Tė­
viškės Aidų” adresu: 18 Henry 
Street, Kensington, Vic.
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Jį sudaro: vyriškam ar ar smulkiais

1000 Kalėdinių Siuntinių Be Uždarbio
štai ir vėl, prisilaikydami jau šeštus metus savo tradicijos, siūlome 1000 specialių kalėdi­
nių siuntinių be uždarbio, gamybinėm kainom savo klijentasm lietuviams visame pasaulyje. Parodydami Kalėdų proga šventinį mostą ir stengdamiesi atsidėkoti už tą didžiulę nuo­širdžią paramą, kurios esame susilaukę praeitais metais, atsisakome uždarbio ir esame pa­rinkę savo gerbiamųjų lietuvių klijentų garbei vėl 4 specialius išskirtinės vertės ir rū­
šies kalėdinius siuntinius.

Ypatinga proga Jums pasinaudoti tokiu vieną kartą per metus įvykstančiu kalėdiniu 
pasiūlymu. Tiktai 1000 kalėdinių siuntin ių be uždarbio, dėl to užsakymus siųskite tuo­
jau, kad nebūtų nusivylimo.

KALĖDINIS SIUNTINYS Nr. 1.3} jardų vilnonės medžiagos 1 moteriškam kostiumui, lygioslangučiais, tamsiai mėlynos, rudos ar pilkos (pasirenkama iš 6 medžiagų)8 jardai sunkiojo rajono, languoto, 2 sukne­lėms ar 2 moteriškiems kostiumams, juodai balto, rudai balto, vyšninio su baltu, žaliai balto ar mėlynai balto.3 jardai dirbtinio šilko tafetos, tinkamos pa­mušalams, suknelėms, bliuzėms ar apatiniams tamsiai mėlynos, juodos, tamsiai pilkos ar ru­dos.Mūsų normali tokio siuntinio kaina £ 15.18.6anglų svarais sterlingais 
Kalėdinė kaina (be uždarbio) yra tiktai 
(įskaitant visus mokesčius)............£ 13.16.6anglų svarais sterlingais
KALĖDINIS SIUNTINYS Nr. 2.
(Dvigubas Nr. 1. siuntinys) Jį sudaro:6 Į jardų vilnonės medžiagos 2 vyriškiems ar moteriškiems kostiumams, lygios ar smul­kiais langučiais, tamsiai mėlynos, rudos ar pilkos (pasirenkama iš 6 medžiagų)16 jardų sunkiojo rajono, languoto, 4 sukne­lėms ar 4 moteriškiems kostiumams, juodai balto, rudai balto, vyšninio su baltu, žaliai balto ar mėlynai balto.6 jardai dirbtinio šilko tafetos, tinkamos pa­mušalams, suknelėms, bliuzėms ar apatiniams, tamsiai mėlynos, juodos, tamsiai pilkos ar rudos.Mūsų normali tokio siuntinio kaina £ 27.13.0anglų svarais sterlingais 
Kalėdinė kaina (be uždarbio) yra tiktai 
(įskaitant visus mokesčius) .... .......  £ 24.3.0anglų svarais sterlingais
KALĖDINIS SIUNTINYS Nr. 3. Jį sudaro:3 į jardų vilnonės medžiagos 1 vyriškam ar moteriškam kostiumui, lygios ar smulkiais

langučiais, tamsiai mėlynos, rudos ar pilkos (pasirenkama iš 6 medžiagų)3 jardai vilnonės medžiagos 1 moteriškam ar vyriškam paltui, tamsiai mėlynos, juodos, žalios, mėlynos ar kupranugario spalvos (pa­sirenkama iš 5 medžiagų).8 jardai sunkiojo rajono, languoto, 2 sukne­lėms ar 2 moteriškiems kostiumams, juodai balto, rudai balto, vyšninio su baltu, žaliai balto ar mėlynai balto.6 jardai dirbtinio šilko tafetos, tinkamos pa­mušalams, suknelėms, bliuzėms ar apatiniams, tamsiai mėlynos, juodos, tamsiai pilkos ar ru­dos.Mūsų normali tokio siuntinio kaina £ 23.16.0 anglų svarais sterlingais
Kalėdinė kaina (be uždarbio) yra tiktai 
(įskaitant visus mokesčius) ..............£ 20.13.0anglų svarais sterlingais
KALĖDINIS SIUNTINYS Nr. 4. Jį sudaro:6 Į jardų vilnonės medžiagos 2 vyriškiems ar moteriškiems kostiumams, lygios ar smul­kiais langučiais, tamsiai mėlynos, rudos ar pilkos (pasirenkama iš 6 medžiagų)3 jardai vilnonės medžiagos 1 moteriškam ar vyriškam paltui, tamsiai mėlynos, juodos, ža­lios, mėlynos ar kupranugario spalvos (pasi­renkama iš 5 medžiagų)16 pardų sunkiojo rajono, languoto, 4 sukne­lėms ar 4 moteriškiems kostiumams, juodai balto, rudai balto, vyšninio su baltu, žaliai balto ar mėlynai balto.10 jardų dirbtinio šilko tafetos, tinkamos pa­mušalams, suknelėms, bliuzėms ar apatiniams, tamsiai mėlynos, juodos, tamsiai pilkos ar rudos.Mūsų normali tokio siuntinio kaina £ 31.17.0 anglų svarais sterlingais
Kalėdinė kaina (be uždarbio) yra tiktai 
(įskaitant visus mokesčius) .... ........£ 27.13.0anglų svarais sterlingais

Užsakant prašome nurodyti, kuri spalva pageidaujama pirmoji, o kuri antroji

PRAŠOME ATKREIPTI DĖMESĮ: visos tų mūsų 4 kalėdinių siuntinių medžiagos yra eks­
portinės angliškos medžiagos, o dėl to dar, kad esame turėję labai sėkmingos prekybos 
metus, šiais metais esame pajėgūs duoti siūti niams be uždarbio geresnės rūšies medžia­
gas, negu kada iki šiol, specialiai mums gamintas, naujais ir patraukliais raštais, žemes­
nėmis negu praeitais metais kainoniis.Medžiagų pavyzdžiai pageidaujantiems bus siunčiami oro paštu nemokamai į bet ku­rį pasaulio kraštą.Mes nesigalėjome pastangų, kad medžiagos būtų nupirktos ypač žemomis kainomis ir 
kad Jums iš to būtų naudos, ir mes esame tikri, kad jokia kita firma negali panašių aukštos vertės siuntinių pasiūlyti tokiomis nuostabiai žemomis kainomis.. Mūsiškius kalėdinius siuntinius be uždarbio gali užsisakyti visi lietuviai, vis tiek, • ar jie būtų mūsų klijentai, ar kurios kitos firmos. Mums malonu tuo pasiūlymu leis­ti pasinaudoti bet kam. Užsakykite tuojau, kad Kalėdoms pasiektų gavėjus. Kas Į nori užsitikrinti sau kalėdinį be uždarbio siuntinį, iš to priimame mažiausiai bent £ 1.0.0 užstatą jau dabar ir galutinio užsakymo galėsime laukti 8 savaites.
ATSIMINKITE: užsakykite tuojau ir pasirūpinkite^ kad Kalėdoms būtų gauta. Kalė­
dinių siuntinių be uždarbio yra tik 1000.

Mes garantuojame:1. Kiekvienas siuntinys bus įteiktas gavėjui.2. Jei siuntinys dingtų, mes gąžiname pinigus ar nemokamai pasiunčiame kitą siun­tinį.3. Apmokame visus mokesčius, dėl togavėjai^ sulaukę siuntinių, nieko jau nebeturi primokėti.4. Visas medžiagas siunčiame tiktai pagal pavyzdžius.
SPECIALUS PRANEŠIMAS: Jau atspausdintas mūsų naujas sensacinis visas iliustruotas 

didžiulis katalogas, pirmas ir vienintelis toks iliustruotas 
f siuntinių katalogas pasaulyje. Tuojau reikalaukite jo. Jame 

f" j plačiai aptariamos ir iliustracijomis parodomos visos ko 
į įvairiausios ir puikų pasisekimą teikiančios prekės. Įsitikin­

kite patys. Paprašykite nemokamo katalogo. Su malonumu 
bus pasitarnaujama naujiems klijentams.
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